



ಕೌಶಲ್ಯ ಕರ್ನಾಟಕ



KOUSHALYA KARNATAKA

ಸಂಮಟ–2 ∘ ಸಂಚಿಕೆ–1 ∘ ಮಟ–52 ∘ ಜೂನ್ 2022 Volume-2 ∘ Issue - 1 ∘ Pages - 52 ∘ June 2022



ಕ್ರಿ.ಶ.2005ರಲ್ಲ ಇಟಲ ದೇಶದ ಇಂಟರ್ಯಾಕ್ಷನ್ ಡಿಸೈನ್ ಇಸ್ಸಿಟಟ್ಯೂಟ್ ನಲ್ಲ ಈ ಆರ್ಡ್ಯುನೊ ಉಪಕರಣ ತಯಾಲಿಸಲಾಗಿದ್ದು, ವಿಶ್ವದಾದ್ಯಂತ ಸುಮಾರು 30 ಮಿಅಯನ್ ಜನರು ಈ ಆರ್ಡ್ಯುನೊ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನದಿಂದ ಸುಲಭವಾಗಿ, ವೇಗವಾಗಿ ಹಾಗೂ ವಿಶ್ವಾಸದಿಂದ ನಡೆಯಲು ಅನುಕೂಲಕರವಾಗಿದೆ.

ಸಮುದಾಯ ರೋಶಾಲೆ



ಯುವಕರ ಬದುಕು ರೂಪಿಸುವತ್ತ ಡಿಡಿಯು-ಜಕೆವೈ ಯೋಜನೆ



ಕೌಶಲ್ಯ ಇಲ್ಲದೆ ಭವಿಷ್ಯವಿಲ್ಲ No Future without Skills ಯಶೋಗಾಥೆ:- ಶ್ರೀಮತ ಗೌರಿ, ಆಶ್ರಯ ನಿರಂತರ ಉಆದ ಮಹಿಳ ಸದಸ್ಯೆ





ಜಿಲ್ಲಾ ಕೌಶಲ್ಯಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಕಛೇರಿ, ಯು.ಎನ್.ಡಿ.ಪಿ, ಸರ್ಕಾರಿ ಐ.ಟಿ.ಐ ಕಾಲೇಜ್ ಗಳು, ಕೆನರಾ ಇಂಡಸ್ಟ್ರೀಸ್ ಆಸೊಷಿಯೇಷನ್ಸ್, ಕೆ.ಸಿ.ಸಿ.ಐ. ಮತ್ತು ಇತರೆ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಸಂಯುಕ್ತಾಶ್ರಯದಲ್ಲಿ ದಕ್ಷಿಣ ಕನ್ನಡ ಜಿಲ್ಲೆಯಲ್ಲಿ ದಿನಾಂಕ:24–05–2022ರಂದು ಜಿಲ್ಲಾ ಮಟ್ಟದ "ಅಡ್ವಾಂಟೇಜ್ ಅಪ್ರೆಂಟಿಸ್ ಶಿಪ್ ಜಾಗೃತಿ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮವನ್ನು ಆಯೋಜಿಸಿದ ಸಂದರ್ಭದ ಚಿತ್ರ.

Picture of District Skill Development Office with UNDP, Government ITI Colleges,
Kanara Industries Associations, Kanara Chamber of Commerce and Industries and
other NGOs jointly organized one day District-level "Advantage Apprenticeship Awareness Program"
on 24th May 2022 at Dakshina Kannada district.



ಜಿಲ್ಲಾ ಕೌಶಲ್ಯಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಕಛೇರಿ, ಯು.ಎನ್.ಡಿ.ಪಿ, ಸರ್ಕಾರಿ ಐ.ಟಿ.ಐ ಕಾಲೇಜ್ ಗಳು, ಕೆನರಾ ಇಂಡಸ್ಟ್ರೀಸ್ ಆಸೊಷಿಯೇಷನ್ಸ್, ಕೆ.ಸಿ.ಸಿ.ಐ. ಮತ್ತು ಇತರೆ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಸಂಯುಕ್ತಾಶ್ರಯದಲ್ಲಿ ದಕ್ಷಿಣ ಕನ್ನಡ ಜಿಲ್ಲೆಯಲ್ಲಿ ದಿನಾಂಕ:24–05–2022ರಂದು ಜಿಲ್ಲಾ ಮಟ್ಟದ "ಅಡ್ವಾಂಟೇಜ್ ಅಪ್ರೆಂಟಿಸ್ ಶಿಪ್ ಜಾಗೃತಿ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮದಲ್ಲಿ ಪ್ರಾಯೋಜಕರು ಭಾಗವಹಿಸಿದ ಸಂದರ್ಭದ ಚಿತ್ರ.

Picture of Organizers who participated in one day District-level
"Advantage Apprenticeship Awareness Program" held on 24th May 2022 from District Skill
Development Office with UNDP, Government ITI Colleges, Kanara Industries Associations, Kanara
Chamber of Commerce and Industries and other NGOs at Dakshina Kannada district

ಪ್ರಕಾಶಕರು • PUBLISHER

ಡಾ. ಎಸ್. ಸೆಲ್ವಕುಮಾರ್

ಸರ್ಕಾರದ ಪ್ರಧಾನ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿಗಳು, ಕೌಶಲ್ಯಾಭಿವೃದ್ಧಿ, ಉದ್ಯಮಶೀಲತೆ ಮತ್ತು ಜೀವನೋಪಾಯ ಇಲಾಖೆ ಕೊಠಡಿ ಸಂಖ್ಯೆ: 347, 2ನೇ ಹಂತ, 3ನೇ ಮಹಡಿ, ಬಹುಮಹಡಿಗಳ ಕಟ್ಟಡ, ಡಾ.ಬಿ.ಆರ್. ಅಂಬೇಡ್ನರ್ ವೀದಿ, ಬೆಂಗಳೂರು-560001

Dr. S. Selvakumar

Principal Secretary to Govt. Skill Development,

Entrepreneurship & Livelihood Department

Room No.347, 2nd Gate, 3rd Floor, M.S.Building, Dr.B.R.Ambedkar Veedhi, Bengaluru-560001.

ಸಂಪಾದಕರು • EDITOR

ರಂಗನಾಥ

ಸರ್ಕಾರದ ಅಧೀನ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ, ಕೌಶಲ್ಯಾಭಿವೃದ್ಧಿ, ಉದ್ಯಮಶೀಲತೆ ಮತ್ತು ಜೀವನೋಪಾಯ ಇಲಾಖೆ

Ranganatha

Under Secretary to Govt. Skill Development, **Entrepreneurship & Livelihood** Department

ಮುದ್ದಕರು • PRINTER

ಲಕ್ಷೀನಾರಾಯಣ. ಎನ್ ನಿರ್ದೇಶಕರು, ಮುದ್ರಣ, ಲೇಖನ ಸಾಮಗ್ರಿ ಮತ್ತು ಪ್ರಕಟಣೆಗಳ ಇಲಾಖೆ

1. ಸರ್ಕಾರಿ ಕೇಂದ್ರ ಮುದ್ರಣಾಲಯ, 8ನೇ ಮೈಲಿ, ಆರ್.ವಿ.ಕಾಲೇಜ್ ಪೋಸ್ಟ್, ಮೈಸೂರು ರಸ್ತೆ, ಬೆಂಗಳೂರು- 560059.

2. ಸರ್ಕಾರಿ ವಿಭಾಗೀಯ ಮುದ್ರಣಾಲಯ, ಸರಸ್ವತಿಪುರಂ, ಮೈಸೂರು- 570009.

Lakshminarayana. N Director, Department of Printing, Stationery and Publications

1. Government Central Press, 8th Mile, RV College Post, Mysore Rorad, Bengaluru-560059.

2. Government Divisional Press, Saraswathipuram, Mysore- 570009.

ಮಾಲೀಕರು • OWNER

ಕೌಶಲ್ಯಾಭಿವೃದ್ಧಿ, ಉದ್ಯಮಶೀಲತೆ ಮತ್ತು ಜೀವನೋಪಾಯ ಇಲಾಖೆ, ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರ

Skill Development, Entrepreneurship & Livelihood Department **Government of Karnataka**





ಸಂಪಟ-2 • ಸಂಚಿಕೆ-1 • ಜೂನ್ 2022

Vol-2 • Issue-1 • June 2022

ಪರಿವಿಡಿ • CONTENT

1.	ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಶಿಶಿಕ್ಷು ಕಾಯ್ದೆ – 1961 ಮತ್ತು	
	ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಶಿಶಿಕ್ಷು ಉತ್ತೇಜನ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮ	5
2.	ಯುವಕರ ಬದುಕು ರೂಪಿಸುವತ್ತ ಡಿಡಿಯುಜಿಕೆವೈ	8
3.	ಸಮುದಾಯ ಗೋಶಾಲೆ	10
4.	ಯಶೋಗಾಥೆ: ಆಶ್ರಯ ನಿರಂತರ ಉಳಿತಾಯ ಗುಂಪು	13
5.	ತಾಂತ್ರಿಕ ಕೌಶಲ್ಯಗಳ ಪ್ರಾಮುಖ್ಯತೆ	14
6.	ಆರ್ಡ್ಯುನೊ- ಅಂದರ ಮೂರನೇ ಕಣ್ಣು	17
7.	ಒಂದು ದಿನದ ಉದ್ಯಮಶೀಲತಾ ತಿಳುವಳಿಕೆ ಶಿಬಿರದ ವರದಿ	19
8.	ವಿಶ್ವ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಹಾಗೂ ಕೌಶಲ್ಯಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಮತ್ತು ಉದ್ಯಮಶೀಲತೆ ಮಂತ್ರಾಲಯದ ನಿಯೋಗದಿಂದ	
	ಕರ್ನಾಟಕ ಕೌಶಲ್ಯ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ನಿಗಮದ ಯೋಜನೆಗಳ ಉದ್ಘಾಟನೆ	23
9.	ಜೀವ ರಕ್ಷಣೆಗೆ ಕೌಶಲ್ಯ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ: ಕೆ.ಎಸ್.ಡಿ.ಸಿ. ಹಾಗೂ ರೆಡ್ಕ್ರಾಸ್ ವತಿಯಿಂದ ಪ್ರಥಮ ಚಿಕಿತ್ಸೆಯ ತರಬೇತಿ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮ	26
10.	National Apprenticeship Act-1961 and National Apprenticeship Promotion Scheme (NAPS)	29
11.	Skill training for Rural youth under DDUGKY	32
12.	Community Cattleshed	34
13.	Success story: Ashraya Nirantara Ulitaya Gumpu	37
14.	Importance of Technical Skills	38
15.	ARDUINO- Third eye for the blind	41
16.	Report of oneday Entrepreneurship Awareness Program	43
17.	World Bank and MSDE Delegations inaugurate Initiatives of KSDC	47
18.	Saving Lives through Skills: Training program by KSDC and Red Cross	49

ಕೌಶಲ್ಯಾಭಿವೃದ್ಧಿ, ಉದ್ಯಮಶೀಲತೆ ಮತ್ತು ಜೀವನೋಪಾಯ ಇಲಾಖೆ ಕೊಠಡಿ ಸಂಖ್ಯೆ: 347, 2ನೇ ಹಂತ, 3ನೇ ಮಹಡಿ, ಬಹುಮಹಡಿಗಳ ಕಟ್ಟಡ, ಡಾ. ಬಿ.ಆರ್. ಅಂಬೇಡ್ಕರ್ ವೀದಿ, ಬೆಂಗಳೂರು-560001.

Skill Development, Entrepreneurship & Livelihood Department Room No.347, 2nd Gate, 3rd Floor, M.S.Building, Dr. B.R. Ambedkar Veedhi, Bengaluru-560001.

ಪ್ರಕಾಶಕರ ನುಡಿ





ಪ್ರಿಯ ಓದುಗರೇ,

ಜೂನ್-2022ರ ಕೌಶಲ್ಯ ಕರ್ನಾಟಕ ಮಾಸ ಪತ್ರಿಕೆಯನ್ನು ಹೊರತರುತ್ತಿದ್ದು, ಇದರಲ್ಲಿ ಸಂಕಲ್ಪ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮದ 7ನೇ ಅನುಷ್ಟಾನ ಬೆಂಬಲ ಮಿಷನ್ ಪ್ರಯುಕ್ತ ವಿಶ್ವ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಮತ್ತು ಭಾರತ ಸರ್ಕಾರದ ಕೌಶಲ್ಯಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಮತ್ತು ಉದ್ಯಮಶೀಲತೆ ಮಂತ್ರಾಲಯದ ನಿಯೋಗವೂ ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯಕ್ಕೆ ಭೇಟಿ ನೀಡಿದ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ರಾಜ್ಯದಾದ್ಯಂತ ಮಹಿಳೆಯರು, ಗ್ರಾಮೀಣ ಯುವಜನತೆ, ವಿಶೇಷ ಚೇತನರು ಹಾಗೂ ಇನ್ನಿತರ ಹಿಂದುಳಿದ ಸಮುದಾಯಗಳ ಸಬಲೀಕರಣದ ಉದ್ದೇಶದಿಂದ ಹಮ್ಮಿಕೊಂಡಿರುವ ವಿಶೇಷ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮಗಳನ್ನು ವಿಶ್ವ ಬ್ಯಾಂಕಿನ ಪ್ರತಿನಿಧಿಗಳು ಶ್ಲಾಘಿಸಿರುವುದು ಮತ್ತು ಇಂತಹ ವಿನೂತನ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮಗಳಿಗೆ ವಿಶ್ವ ಬ್ಯಾಂಕಿನ ಬೆಂಬಲ ಮುಂದುವರೆಯುವುದು ಎಂದು ಆಶ್ವಾಸನೆ ನೀಡಿರುವುದನ್ನು ಓದುಗರಲ್ಲಿ ಹಂಚಿಕೊಳ್ಳಲು ಇಚ್ಛಿಸುತ್ತೇನೆ.

ಕೈಗಾರಿಕಾ ತರಬೇತಿ ಮತ್ತು ಉದ್ಯೋಗ ಇಲಾಖೆಯಲ್ಲಿ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಶಿಶಿಕ್ಷು ಕಾಯ್ದೆ 1961ರಡಿ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಶಿಶಿಕ್ಷು ಕಾರ್ಯಕ್ರಮವನ್ನು ಹಮ್ಮಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಿದ್ದು, ಈ ಯೋಜನೆಯ ಉದ್ದೇಶ ಯುವ ಸಮುದಾಯ ಯಾವುದೇ ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ಹಿನ್ನಲೆಯವರಾಗಿದ್ದರೂ ಅವರ ಆಸಕ್ತಿಯ ವೃತ್ತಿಗಳಲ್ಲಿ ನೈಪುಣ್ಯತೆ ಹೊಂದಲು ಪ್ರಾಯೋಗಿಕ ಉದ್ಯೋಗ ನಿರತ ತರಬೇತಿ ಪಡೆಯಬಹುದಾಗಿದ್ದು ಇದರಿಂದ ಕೈಗಾರಿಕೆಗಳ ಬೇಡಿಕೆ ಮತ್ತು ಮಾನವ ಸಂಪನ್ಮೂಲದ ಪೂರೈಕೆಯ ನಡುವಣ ಕೌಶಲ್ಯ ಕೊರತೆಯ ಅಂತರವನ್ನು ಸರಿದೂಗಿಸಿ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳಲ್ಲಿ ಕೌಶಲ್ಯಾಭಿವೃದ್ಧಿಯನ್ನು ಉನ್ನತೀಕರಿಸಿ ಉದ್ಯೋಗ ಅರ್ಹತೆಯನ್ನು ಹೆಚ್ಚಿಸಿ ನಿರುದ್ಯೋಗವನ್ನು ಮಿತಿಗೊಳಿಸುವಲ್ಲಿ ಸಹಕಾರಿಯಾಗಲಿದೆ.

ಡೇ-ನಲ್ಮ್ ಅಭಿಯಾನದಡಿ ಉಡುಪಿ ಜಿಲ್ಲೆಯ ಕುಂದಾಮರ ತಾಲ್ಲೂಕಿನ ಆಶ್ರಯ ನಿರಂತರ ಉಳಿತಾಯ ಸ್ವ-ಸಹಾಯ ಗುಂಪಿನವರು ಮಾಹಿತಿ, ಶಿಕ್ಷಣ ಮತ್ತು ಸಂವಹನ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮದ ಚಟುವಟಿಕೆಯಿಂದ ಪ್ರೇರಿತರಾಗಿ ಪರಿಸರ ಸ್ನೇಹಿ, ಹಗುರವಾದ, ಸರಳವಾಗಿ ಉಪಯೋಗಿಸಬಹುದಾದ, ಮನೆಯ ಆವರಣದಲ್ಲಿ, ಟೆರಸ್ನಲ್ಲಿ ಕೈತೋಟ ಮಾಡಲು ಹೆಚ್ಚು ಉಪಯುಕ್ತವಾದ ವಿಶೇಷ ಗ್ರೋ ಬ್ಯಾಗ್ ತಯಾರಿಸಿದ್ದು, ಇದು ನಗರ ಪ್ರದೇಶಗಳಲ್ಲಿ ಇತ್ತೀಚೆಗೆ ಟೆರಸ್ ಮೇಲೆ ಸಾವಯವ ಕೃಷಿ ಮಾಡುವ ಪದ್ಧತಿಗೆ ಅನುಕೂಲವಾಗಲಿದ್ದು ನಗರ ಪ್ರದೇಶದ ಜನರು ಈ ವಿಶೇಷ ಗ್ರೋ ಬ್ಯಾಗ್ ಗಳನ್ನು ಖರೀದಿಸಲು ಆಸಕ್ತಿ ತೋರಿಸಿ ಸ್ವ-ಸಹಾಯ ಗುಂಪಿನ ಮಹಿಳಾ ಸದಸ್ಯರ ಚಟುವಟಿಕೆಗೆ ಮತ್ತು ಆರ್ಥಿಕವಾಗಿ ಸದೃಢರಾಗುವಿಕೆಗೆ ಪ್ರೋತ್ಸಾಹ ನೀಡುವರೆಂದು ಭಾವಿಸುತ್ತೇನೆ.

7.79

(ಡಾ. ಎಸ್. ಸೆಲ್ವಕುಮಾರ್, ಭಾ.ಆ.ಸೇ.)

ಸರ್ಕಾರದ ಪ್ರಧಾನ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ ಕೌಶಲ್ಯಾಭಿವೃದ್ಧಿ, ಉದ್ಯಮಶೀಲತೆ ಮತ್ತು ಜೀವನೋಪಾಯ ಇಲಾಖೆ







ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಶಿಶಿಕ್ಷು ಕಾಯ್ದೆ-1961 _{ಮತ್ತು} ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಶಿಶಿಕ್ಷು ಉತ್ತೇಜನ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮ



ಎಸ್.ಜೆ. ಹೇಮಚಂದ್ರ ಜಿಲ್ಲಾ ಕೌಶಲ್ಯಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಅಧಿಕಾರಿ ದಕ್ಷಿಣ ಕನೃಡ ಜಿಲ್ಲೆ

ಶಿಶಿಕ್ಷು ತರಬೇತಿ ಎಂದರೇನು?

ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಶಿಶಿಕ್ಷು ಕಾಯ್ದೆಯು 1961 ರಲ್ಲಿ ಭಾರತ ದೇಶಾದ್ಯಂತ "ರಾಷ್ತೀಯ ಶಿಶಿಕ್ಷು ಜಾರಿಯಾಯಿತು. ನಂತರ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮವನ್ನು" (ನ್ಯಾಪ್ಡ್) 2016ರಿಂದ ಅನುಷ್ಥಾನಗೊಳಿಸಲಾಗುತ್ತಿದೆ. ಕಾಯ್ದೆ ಹಾಗೂ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮದ ಮೂಲ ಉದ್ದೇಶ ಕೈಗಾರಿಕೆಗಳು ತಮಗೆ ಅಗತ್ಯವಿರುವ ವೃತ್ತಿಗಳಲ್ಲಿ ಸಮರ್ಥ ಕೌಶಲ್ಯಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಮಾನವ ಸಂಪನ್ಮೂಲವನ್ನು ಹೆಚ್ಚಿನ ಆರ್ಥಿಕ ಹೊರೆಯಿಲ್ಲದೆ ಕೈಗಾರಿಕೆಗಳಲ್ಲೇ ಸೌಕರ್ಯದೊಂದಿಗೆ ಇರುವ ಮೂಲಭೂತ ಸಜುಗೊಳಿ ಸುವುದಾಗಿದೆ. ಯುವಸಮುದಾಯ ಯಾವುದೇ ಹಿನ್ನೆಲೆಯವರಾಗಿದ್ದು ಶಿಶಿಕ್ಷು ತರಬೇತಿಯಲ್ಲಿ ನಿಯಮಾನುಸಾರ ಕೈಗಾರಿಕೆಗಳಿಂದ ಶಿಷ್ಯವೇತನವನ್ನು ಪಡೆದು ಅವರ ಆಸಕ್ತಿಯ ವೃತ್ತಿಗಳಲ್ಲಿ ನೈಮಣ್ಯತೆಯನ್ನು ಪ್ರಾಯೋಗಿಕ ಉದ್ಯೋಗ ನಿರತ ತರಬೇತಿಯಲ್ಲಿ ಪಡೆಯಬಹುದು. ಈ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮವು ಕೈಗಾರಿಕೆಗಳ ಬೇಡಿಕೆ ಮತ್ತು ಮಾನವ ಸಂಪನ್ಮೂಲದ ಪೂರೈಕೆಯ ನಡುವಣ ಕೌಶಲ್ಯ ಕೊರತೆಯ ಅಂತರವನ್ನು ಸರಿದಾಗಿಸುವಲ್ಲಿ ಸಹಕಾರಿಯಾಗಿದ್ದು ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳಲ್ಲಿ ಕೌಶಲ್ಯಾಭಿವೃದ್ಧಿಯನ್ನು ಉನ್ನತೀಕರಿಸಿ ಉದ್ಯೋಗಾರ್ಹತೆಯನ್ನು ಹೆಚ್ಚಿಸಿ ನಿರುದ್ಯೋಗವನ್ನು ಮಿತಗೊಳಿಸುತ್ತದೆ.





ಶಿಶಿಕ್ಷು ತರಬೇತಿ ವಿಧಗಳು: ಮುಖ್ಯವಾಗಿ ಶಿಶಿಕ್ಷು ತರಬೇತಿಯನ್ನು ಎರಡು ವಿಧಗಳಾಗಿ ವಿಂಗಡಿಸಬಹುದು.

(1) ಮೂಲ ತರಬೇತಿ:- ಪ್ರಮುಖವಾಗಿ ಹೊಸಬರಿಗೆ ಸಿದ್ಧಾಂತ ಮತ್ತು ಪ್ರಯೋಗಿಕ ತರಬೇತಿಯನ್ನು ಆಯಾ ವೃತ್ತಿಗಳಲ್ಲಿ ನೀಡಲಾಗುವುದು. ಇದರ ಮುಖಾಂತರ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳು ಸ್ರತಂತ್ರವಾಗಿ ಉಪಕರಣಗಳನ್ನು/ ಮೆಷಿನ್ಗಳನ್ನು/ ಪರಿಕರ ಗಳನ್ನು ಉಪಯೋಗಿಸುವಂತಹ ಪ್ರಾಯೋಗಿಕ ಕೌಶಲ್ಯ ತರಬೇತಿಯನ್ನು ಹೊಂದುತ್ತಾರೆ ಹಾಗೂ ನಂತರವಷ್ಟೇ ಉದ್ಯೋಗನಿರತ ತರಬೇತಿಯನ್ನು ಪಡೆಯಲು ಅರ್ಹರಾಗುತ್ತಾರೆ. ಈ ರೀತಿಯ ಮೂಲ ತರಬೇತಿಗಳನ್ನು ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಕೌಶಲ್ಯ ತರಬೇತಿ ಸಂಸ್ಥೆ, ಎನ್.ಎಸ್.ಡಿ.ಸಿ ಅಂಗೀಕೃತ ಸರ್ಕಾರಿ/ ಖಾಸಗಿ ಕೌಶಲ್ಯ ತರಬೇತಿ ಸಂಸ್ಥೆಗಳು ಸರ್ಕಾರಿ ಐಟಿಐ, ಪಿ.ಎಂ.ಕೆ.ಕೆ, ಕೈಗಾರಿಕಾ ಸಂಘಗಳು, ಪಾಲಿಟೆಕ್ಸಿಕ್, ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾನಿಲಯಗಳು, ಇಂಜಿನಿಯರಿಂಗ್ ಮತ್ತು ಮ್ಯಾನೇಜ್ಮೆಂಟ್ ಕಾಲೇಜುಗಳು, ಭಾರತ ಸರ್ಕಾರದ ಯೋಜನೆಗಳ ತರಬೇತಿ ಕೇಂದ್ರಗಳು ಮತ್ತು ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರದ ಯೋಜನೆಗಳ ತರಬೇತಿ ಕೇಂದ್ರಗಳನ್ನು(ಸಿ.ಎಂ.ಕೆ. ಕೆ.ವೈ) ಒಳಗೊಂಡಿರುತ್ತವೆ.

(2) ಉದ್ಯೋಗನಿರತ ತರಬೇತಿ:- ಈ ತರಬೇತಿಯನ್ನು ಐಟಿಐ ತೇರ್ಗಡೆಯಾದ, ಯಾವುದೇ ಪದವೀಧರರು, ಡಿಪ್ಲೊಮೊ ತೇರ್ಗಡೆಯಾದ, ಎನ್.ಎಸ್.ಕ್ಯೂ.ಎಫ್ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಪಿ.ಎಂ. ಕೆ.ವಿ.ವೈ / ಡಿಡಿಯುಜಿಕೆವೈ / ಸಿ.ಎಂ.ಕೆ.ಕೆ. ವೈ ತರಬೇತಿ ಕೇಂದ್ರಗಳಲ್ಲಿ ತೇರ್ಗಡೆಯಾದ, ಪದವಿ / ಡಿಪ್ಲೊಮೋ ವ್ಯಾಸಂಗ ಮಾಡುತ್ತಿರುವ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳು ಕನಿಷ್ಠ 6 ತಿಂಗಳುಗಳಿಂದ 3 ವರ್ಷಗಳ ವರೆಗೆ ತರಬೇತಿಯನ್ನು ಕೈಗಾರಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ / ಸಂಸ್ಥೆಗಳಲ್ಲಿ ಪಡೆಯಬಹುದು.

ಕಾಯ್ದೆಯನುಸಾರ ಯಾರು? ಅರ್ಹರು:

ಪ್ರತಿಯೊಬ್ಬರೂ ಕನಿಷ್ಠ 14 ವರ್ಷ ಪೂರೈಸಿದ ಹಾಗು ಹಾನಿಕಾರಕ ಕೆಲಸಗಳನ್ನೊಳಗೊಂಡ ಕೈಗಾರಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ 18 ವರ್ಷ ಪೂರೈಸಿರಬೇಕು. ಹೊಸಬರಾದಲ್ಲಿ 5ನೇ ತರಗತಿಯಿಂದ 12ನೇ ತರಗತಿವರೆಗೆ ಮತ್ತು ಐಟಿಐ ತೇರ್ಗಡೆಯಾದ, ಯಾವುದೇ ಪದವೀಧರರು, ಡಿಪ್ಲೊಮೋ ತೇರ್ಗಡೆಯಾದ, ಎನ್.ಎಸ್.ಕ್ಯೂ.ಎಫ್ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಪಿ.ಎಂ.ಕೆ.ವಿ.ವೈ / ಡಿಡಿಯುಜಿಕೆವೈ / ಸಿ.ಎಂ.ಕೆ.ಕೆ.ವೈ ತರಬೇತಿ ಕೇಂದ್ರಗಳಲ್ಲಿ ತೇರ್ಗಡೆಯಾದ, ಪದವಿ / ಡಿಪ್ಲೊಮೋ ವ್ಯಾಸಂಗ ಮಾಡುತ್ತಿರುವ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳು ಕನಿಷ್ಠ 6 ತಿಂಗಳುಗಳಿಂದ 3 ವರ್ಷಗಳ ವರೆಗೆ ತರಬೇತಿಯನ್ನು ಕೈಗಾರಿಕೆ / ಸಂಸ್ಥೆಗಳಲ್ಲಿ ಪಡೆಯಬಹುದು.







ಶಿಶಿಕ್ಷು ಕಾಯ್ದೆ–1961 ತರಬೇತಿ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮ ಅನುಷ್ಠಾನಗೊಳಿಸುವ ಸಂಸ್ಥೆ:

ರಾಷ್ಟ್ರಮಟ್ಟದಲ್ಲಿ ಕೌಶಲ್ಯಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಮತ್ತು ಉದ್ಯಮಶೀಲತೆ ಮಂತ್ರಾಲಯವು ಡಿಜಿಟಿ ಮೂಲಕ ಗೊತ್ತುಪಡಿಸಲಾದ ವೃತ್ತಿಗಳಲ್ಲಿ ಹಾಗು ಎನ್ಎಸ್ಡಿಸಿ ಮೂಲಕ ಐಚ್ಛಿಕ ವೃತ್ತಿಗಳಲ್ಲಿ ಶಿಶಿಕ್ಷು ತರಬೇತಿಯನ್ನು ಅನುಷ್ಠಾನಗೊಳಿಸುತ್ತದೆ. ಕೇಂದ್ರ/ ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರ ಹಾಗು ಖಾಸಗಿ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಲ್ಲಿ ಒಪ್ಪಂದಕ್ಕೆ ಸಹಿಮಾಡಿ ಶಿಶಿಕ್ಷು ತರಬೇತಿ ನೀಡಲಾಗುತ್ತದೆ. ತರಬೇತಿ ನಂತರ ಮೌಲ್ಯಾಂಕನಕ್ಕೊಳಪಡಿಸಿ ಡಿಜಿಟಿ (ಗೊತ್ತುಪಡಿಸಲಾದ 261 ವೃತ್ತಿಗಳಿಗೆ) ಹಾಗು ಸೆಕ್ಟರ್ ಸ್ಕಿಲ್ ಕೌನ್ಸಿಲ್ (ಐಚ್ಛಿಕ 2336 ವೃತ್ತಿಗಳಿಗೆ) ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರವನ್ನು ವಿತರಿಸುತ್ತದೆ.

ಶಿಶಿಕ್ಷು ತರಬೇತಿ ಅನುಷ್ಠಾನಗೊಳಿಸುವ ಸಂಸ್ಥೆಗಳು:

ಸಂಸ್ಥೆಗಳಲ್ಲಿ 4–29 ಉದ್ಯೋಗಿಗಳಿರುವ (ಐಚ್ಛಿಕ) ಹಾಗು 30 ಉದ್ಯೋಗಿಗಳನ್ನು ಮೇಲ್ಪಟ್ಟು ಇರುವ ಸಂಸ್ಥೆಗಳು ಕಡ್ಡಾಯವಾಗಿ ಕನಿಷ್ಠ ಶೇ 2.5 ರಿಂದ ಗರಿಷ್ಠ 15 ರಷ್ಟನ್ನು ಶಿಶಿಕ್ಷು ತರಬೇತಿಗೆ ಪರಿಗಣಿಸಬೇಕಾಗುತ್ತದೆ.

ಶಿಷ್ಯವೇತನ:

5–9 ನೇ ತರಗತಿ ತೇರ್ಗಡೆ ರೂ.5000, 10ನೇ ತರಗತಿ ರೂ.6000, 12ನೇ ತರಗತಿ/ರಾಷ್ಟೀಯ/ ರಾಜ್ಯ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರ ಹೊಂದಿದ/ ತಾಂತ್ರಿಕ/ ವೃತ್ತಿಪರ/ ಡಿಪ್ಲೊಮೊ ಸ್ಯಾಂಡ್ವಿಚ್ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ರೂ.7000/, ತಾಂತ್ರಿಕ ಡಿಪ್ಲೊಮೊ/ಪದವಿ ಸ್ಯಾಂಡ್ವಿಚ್ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ರೂ.8000 ಮತ್ತು ಪದವಿ ಶಿಶ್ರಿಕ್ಷುದಾರರಿಗೆ ರೂ.9000/- ಮಾಸಿಕವಾಗಿ ನಿಗಧಿಪಡಿಸಲಾಗಿದೆ. ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಶಿಶಿಕ್ಷು ಉತ್ತೇಜನ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮದಲ್ಲಿ ಅನುಷ್ಠಾನಗೊಳಿಸುವ ಸಂಸ್ಥೆಗೆ ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಶಿಶಿಕ್ಷುದಾರನಿಗೆ ಶೇ 25ರಷ್ಟು ಶಿಷ್ಯವೇತನವನ್ನು ಗರಿಷ್ಠ ರೂ.1500/– ಸಹಾಯಧನವನ್ನಾಗಿ ಸರ್ಕಾರ ನೀಡುತ್ತದೆ. ಪ.ಜಾ/ಪ.ಪಂ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ಆಶಾದೀಪ ಯೋಜನೆಯಲ್ಲಿ ಶೇ 25 ರಷ್ಟು ಶಿಷ್ಯವೇತನವನ್ನು ಗರಿಷ್ಠ ರೂ.1500/- ಸಹಾಯಧನ ಒದಗಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ. ಕಾರ್ಯಕ್ರಮವನ್ನು ಅನುಷ್ಠಾನಗೊಳಿಸಲು ನೋಂದಾಯಿಸಲ್ಪಟ್ಟ ಸಂಸ್ಥೆಗಳು ಕಾರ್ಮಿಕ ಕಾಯ್ದೆ, ಮತ್ತು ಪಿ.ಎಫ್ ನಿಯಮಾವಳಿಗಳಿಗೆ ಒಳಪಡುವುದಿಲ್ಲ ಹಾಗು ಅಂತಹ ಶಿಶಿಕ್ಷುದಾರರನ್ನು

ಸಂಸ್ಥೆಯ ನೌಕರರು ಎಂದು ಪರಿಗಣಿಸದಂತೆ ವಿನಾಯ್ತಿ ನೀಡಲಾಗಿದೆ.

ಭಾರತ ಸರ್ಕಾರದ ಅಧಿಕೃತ ಅಪ್ರೆಂಟಿಶಿಪ್ ಜಾಲತಾಣ: http://www.apprenticeshipindia.gov.in

"ಅಡ್ವಾಂಟೇಜ್ ಅಪ್ರೆಂಟಿಸ್ಶಪ್ ಜಾಗೃತಿ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮ":

"ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಶಿಶಿಕ್ಷು ಉತ್ತೇಜನ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮ" (ನ್ಯಾಪ್ಡ್)ವನ್ನು ಪರಿಣಾಮಕಾರಿಯಾಗಿ ಅನುಷ್ಠಾನ ಗೊಳಿಸುವಲ್ಲಿ ಕೌಶಲ್ಯಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಕರ್ನಾಟಕ ಸಂಸ್ಥೆಯೊಂದಿಗೆ ನಿಗಮವು ಯು.ಎನ್.ಡಿ.ಪಿ ಒಡಂಬಡಿಕೆ ಮಾಡಿಕೊಂಡು ಎಲ್ಲಾ ಕೈಗಾರಿಕೋದ್ಯಮದವರಿಗೆ ಒಂದು ದಿವಸದ ಜಾಗೃತಿ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮವನ್ನು ಆಯೋಜಿಸಲು ತೀರ್ಮಾನಿಸಿದೆ. ನಿಟ್ಟಿನಲ್ಲಿ ಜಿಲ್ಲಾ ಕೌಶಲ್ಯಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಯು.ಎನ್.ಡಿ.ಪಿ, ಸರ್ಕಾರಿ ಐ.ಟಿ.ಐ ಕಾಲೇಜುಗಳು, ಕೆನರಾ ಇಂಡಸ್ಪೀಸ್ ಅಸೋಷಿಯೇಷನ್(ಕೆ.ಐ.ಎ), ಕೆ.ಸಿ.ಸಿ.ಐ ಮತ್ತು ಇತರೆ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಸಂಯುಕ್ತಾಶ್ರಯದಲ್ಲಿ ದಕ್ಷಿಣ ಕನ್ನಡ ಜಿಲ್ಲೆಯಲ್ಲಿ ದಿ:24-05-2022 ರಂದು ಜಿಲ್ಲಾ ಮಟ್ಟದ "ಅಡ್ವಾಂಟೇಜ್ ಅಪ್ರೆಂಟಿಸ್ಶಪ್ ಜಾಗೃತಿ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮ" ವನ್ನು ಆಯೋಜಿಸಲಾಯಿತು. ಕಾರ್ಯಗಾರದಲ್ಲಿ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಶಿಶಿಕ್ಷು ಕಾಯ್ದೆ ಮತ್ತು ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಶಿಶಿಕ್ಷು ಉತ್ತೇಜನ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮ (ನ್ಯಾಪ್) ದ ಬಗ್ಗೆ ತಾಂತ್ರಿಕ ಸೆಮಿನಾರ್ ನೀಡುವುದಲ್ಲದೆ ಚರ್ಚೆಯನ್ನು ಮಾಡಲಾಯಿತು. ಕಾರ್ಯಕ್ರಮದಲ್ಲಿ ಶ್ರೀ ಐಸಾಕ್ ವಾಸ್ – ಕೆ.ಐ.ಎ. ಅಧ್ಯಕ್ಷರು, ಶ್ರೀ ಎಸ್.ಜೆ. ಹೇಮಚಂದ್ರ – ಜಿಲ್ಲಾ ಕೌಶಲ್ಯಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಅಧಿಕಾರಿ ಮಂಗಳೂರು, ಯು.ಎನ್.ಡಿ.ಪಿ. ರಾಜ್ಯ ಮುಖ್ಯಸ್ಥರಾದ ಗೋವಿಂದರಾಜ್ ಜಯಚಂದ್ರ, ಕೆ.ಸಿ.ಸಿ.ಐ ಅಧ್ಯಕ್ಷರಾದ ಶಶಿಧರ್ ಪೈ ಮರೂರ್, ಸ್ಪೈವ್ ಯೋಜನೆಯ ಅಧ್ಯಕ್ಷರಾದ ಪ್ರಕಾಶ್ ರಾವ್ ಕಲ್ಪಾವಿ, ಸರ್ಕಾರಿ ಐಟಿಐ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ನೋಡಲ್ ಪ್ರಾಚಾರ್ಯರಾದ ಬಾಲಕೃಷ್ಣ, ಕೆ.ಐ.ಎ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿಯಾದ ಆತ್ಮಿಕಾ ಅಮೀನ್, ಕೈಗಾರಿಕಾ ಸಂಘಗಳು, ಸಾಂಸ್ಥಿಕ ಪ್ರತಿನಿಧಿಗಳು, ಶಿಕ್ಷಣ ತಜ್ಞರು, ಎನ್.ಜಿ.ಒ.ಗಳು ಮತ್ತು ಮಧ್ಯಸ್ಥಗಾರರು ಸೇರಿದಂತೆ 60ಕ್ಕೂ ಹೆಚ್ಚು ಪ್ರತಿನಿಧಿಗಳು ಭಾಗವಹಿಸಿ ಸಾಕ್ಷಿಯಾದರು.







ಕೆ.ಆರ್.ರೀತೇಶ ಅಸೋಸಿಯೇಟ್ ಪ್ರೋಜೆಕ್ಟ್ ಕನ್ನಲ್ಟೆಂಟ್ (ಐಇಸಿ & ಕೆಎಂ) ನ್ಯಾಬ್ಕಾನ್ಸ್ – ಟಿಎಸ್ಎ ಸಂಜೀವಿನಿ – KSRLPS (DDU-GKY)

ಯುವಕರ ಬದುಕು ರೂಪಿಸುವತ್ತ ಡಿಡಿಯು-ಜಕವೈ

ಮೀಣ ಭಾಗದ ನಿರುದ್ಯೋಗಿ ಯುವ ಸಮೂಹಕ್ಕೆ ವರದಾನ. ಸ್ನಾತಕೋತ್ತರ ಪದವಿ ಮುಗಿಸಿ ಉದ್ಯೋಗಕ್ಕಾಗಿ ಅಲೆದಾಟವಿದ್ದಾಗಲೂ ಇದೊಂದು ಜೀವಾಮೃತವಾಗಿ ಬಂತು. ಆರ್ಥಿಕ ಸಂಕಷ್ಟದಲ್ಲಿದ್ದ ಹಲವಾರು ಯುವಕ & ಯುವತಿಯರನ್ನು ಪಾರು ಮಾಡುತ್ತಿರುವುದೇ ಇದು.



ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಮಟ್ಟದ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮವಾಗಿರುವ ದೀನ ದಯಾಳ್ ಉಪಾಧ್ಯಾಯ ಗ್ರಾಮೀಣ ಕೌಶಲ್ಯ ಯೋಜನೆ ಕ್ರಿಯಾಶೀಲ ಯುವ ಜನಾಂಗಕ್ಕೆ ದಾರಿದೀಪವಾಗಿದೆ.

ಪ್ರಮುಖವಾಗಿ 18 ರಿಂದ 35 ವರ್ಷದೊಳಗಿನ ಗ್ರಾಮೀಣ ಬಡತನ ರೇಖೆಗಿಂತ ಕೆಳಗಿರುವ ಯುವ ಜನತೆಗೆ ಆಪ್ತ ಸಮಾಲೋಚನೆಯ ಜೊತೆ

ಅವರ ಕೌಶಲ್ಯವನ್ನು ಅಭಿವೃದ್ಧಿಗೊಳಿಸಿ ಉದ್ಯೋಗ ದೊರಕಿಸಿಕೊಡುವ ಮಹಾ ಉದ್ದೇಶ ಹೊಂದಿದೆ. ಸ್ವಾವಲಂಬಿ ಜೀವನ ಮಾಡಲು ಅನುಕೂಲ ಕಲ್ಪಿಸುವ ಜವಾಬ್ದಾರಿಯನ್ನು ಈ ಯೋಜನೆ ಹೊಂದಿದೆ. 3, 6, 9 ಹಾಗೂ 12 ತಿಂಗಳುಗಳ ಕಾಲಾವಧಿಯಲ್ಲಿ ಕೌಶಲ್ಯ ತರಬೇತಿ ನೀಡಲಾಗುವುದು. ಜತೆಗೆ ತರಬೇತಿ ಪೂರ್ಣಗೊಂಡ ಕೂಡಲೆ ಉದ್ಯೋಗ ದೊರಕಿಸಿಕೊಡಲು ಸಹಾಯ ಮಾಡುವ ಮಹತ್ವಾಕಾಂಕ್ಷೆಯನ್ನು ಈ ಯೋಜನೆ ಒಳಗೊಂಡಿದೆ.

ಡಿಡಿಯು-ಜಿಕೆವೈ ಯೋಜನೆಯು ರಾಷ್ಟ್ರದಲ್ಲಿ ಕೌಶಲ್ಯ ನೀಡಲು ಮೂಲಭೂತ ಸೌಕರ್ಯ ಮತ್ತು ಅದರ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯಲ್ಲಿ ಗುಣಮಟ್ಟ ಮತ್ತು ಮಾನದಂಡಗಳನ್ನು ನಿಗದಿಪಡಿಸುವಲ್ಲಿ ಮುಂಚೂಣಿಯಲ್ಲಿದೆ. ಡಿಡಿಯು-ಜಿಕೆವೈ ಯೋಜನೆಯು ಪ್ರತಿಯೊಬ್ಬ ತರಬೇತಿ ಪಡೆಯುವ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗೂ ಮೃದು ಕೌಶಲ್ಯ, ಆಂಗ್ಲಭಾಷೆ ಕಲಿಕೆಯೊಂದಿಗೆ ಪ್ರಶಿಕ್ಷಣಾರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ಮಾಹಿತಿ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ ಬೆಂಬಲಿತ ಟ್ಯಾಬ್ಲೇಟ್ ನೀಡುತ್ತಿರುವ ಮೊದಲ ಯೋಜನೆಯಾಗಿದೆ.

ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯದಲ್ಲೂ ಈ ಯೋಜನೆ ನಿರುದ್ಯೋಗಿ ಯುವಕ 'ಯುವತಿಯರ ಜೀವನಕ್ಕೆ ಭರವಸೆಯ ಬೆಳಕಾಗಿದೆ ಎಂದರೆ ತಪ್ಪಾಗಲಾರದು. ರಾಜ್ಯದ ಎಲ್ಲಾ ಜಿಲ್ಲೆಗಳ ಯುವಕ' ಯುವತಿಯರು ಯೋಜನೆ ಪ್ರಯೋಜನ ಪಡೆಯಲು ಅರ್ಹರಾಗಿರುತ್ತಾರೆ.



ಪ್ರಮುಖವಾಗಿ ಯೋಜನೆಯು ಸ್ವಸಹಾಯ ಸಂಘದ ಸದಸ್ಯರು & ಕುಟುಂಬದ ಸದಸ್ಯರುಗಳು, ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಜಾತಿ, ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಪಂಗಡ, ಅಲ್ಪಸಂಖ್ಯಾತರು ಹಾಗೂ ವಿಶಿಷ್ಟ ಚೇತನರು ಕೂಡ ಪ್ರಯೋಜನವನ್ನು ಪಡೆದುಕೊಳ್ಳಬಹುದು. ಜತೆಗೆ ಬಹುಮುಖ್ಯವಾಗಿ ಮಾನವ ಕಳ್ಳಸಾಗಾಣೆಯ ಸಂತ್ರಸ್ಥರು ಮತ್ತು ದುರ್ಬಲ ಬುಡಕಟ್ಟು ಗುಂಪುಗಳಿಗೂ ತಲುಪುವ ಗುರಿಯನ್ನು ಹೊಂದಿದೆ.

ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯದಲ್ಲೂ ಈ ಯೋಜನೆ ನಿರುದ್ಯೋಗಿ ಯುವಕ 'ಯುವತಿಯರ ಜೀವನಕ್ಕೆ ಭರವಸೆಯ ಬೆಳಕಾಗಿದೆ ಎಂದರೆ ತಪ್ಪಾಗಲಾರದು. ರಾಜ್ಯದ ಎಲ್ಲಾ ಜಿಲ್ಲೆಗಳ ಯುವಕ' ಯುವತಿಯರು ಯೋಜನೆ ಪ್ರಯೋಜನ ಪಡೆಯಲು ಅರ್ಹರಾಗಿರುತ್ತಾರೆ.

ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಇಲ್ಲಿಯವರೆವಿಗೂ ಅಂದರೆ ಡಿಸೆಂಬರ್ 2021 ರವರೆವಿಗೂ 33,028 ಯುವ ಸಮೂಹ ಕೌಶಲ್ಯ ತರಬೇತಿ ಪಡೆದುಕೊಂಡಿದ್ದಾರೆ. 22518 ಯುವ ಸಮೂಹ ಕೌಶಲ್ಯ ತರಬೇತಿ ಪಡೆದುಕೊಂಡಿದ್ದಾರೆ. ಜತೆಜತೆಗೆ ಈಗಾಗಲೇ ಉದ್ಯೋಗದಲ್ಲಿ ನಿರತರಾಗಿದ್ದಾರೆ. ಪಿಪಿಪಿ ಮಾದರಿಯಲ್ಲಿ ಒಟ್ಟು 64 ಯೋಜನಾ ಅನುಷ್ಠಾನ ಸಂಸ್ಥೆಗಳು ರಾಜ್ಯದ ಹಲವು ಭಾಗಗಳಲ್ಲಿ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿವೆ.

ಬೇಸಿಕ್ ಕಂಪ್ಯೂಟರ್, ಸ್ಪೋಕನ್ ಇಂಗ್ಲೀಷ್ ಹಾಗೂ ಸಾಫ್ಟ್ ಸ್ಕಿಲ್ಸ್ ಗಳನ್ನು ಉತ್ತಮ ರೀತಿಯಲ್ಲಿ ಕಲಿಸಿಕೊಡಲಾಗುತ್ತಿದೆ. ಜತೆಗೆ ಕಮ್ಯೂನಿಕೇಷನ್ ಪ್ರೆಸೆಂಟಿಂಗ್ ಸ್ಕಿಲ್ಸ್ ಗಳನ್ನು ವಿಶೇಷವಾಗಿ ಕಲಿಸಿ ಕೊಡಲಾಗುತ್ತದೆ. ಪ್ರಸ್ತುತ ಖಾಸಗಿ ಹಾಗೂ ಸರ್ಕಾರಿ ಮಟ್ಟದಲ್ಲೂ ಉದ್ಯೋಗಸ್ಥರಿಂದ ಈ ತರಹದ ಕೌಶಲ್ಯಗಳನ್ನು ನಿರೀಕ್ಷಿಸಲಾಗುತ್ತಿದೆ.

ಡಿಡಿಯು-ಜಿಕೆವೈ (ದೀನ ದಯಾಳ್ ಉಪಾಧ್ಯಾಯ – ಗ್ರಾಮೀಣ ಕೌಶಲ್ಯ ಯೋಜನೆ) ದೇಶದ ಹಲವಾರು ರಾಜ್ಯಗಳು, ಕೇಂದ್ರಾಡಳಿತ ಪ್ರದೇಶಗಳಲ್ಲಿ ಯುವ ಸಮೂಹಕ್ಕೆ ಉದ್ಯೋಗ ಕಲ್ಪಿಸಿಕೊಡುವ ಮೂಲಕ ಈ ಯೋಜನೆ ಯಶಸ್ವಿಯಾಗಿ ಅನುಷ್ಠಾನಗೊಳ್ಳುತ್ತಿದೆ. ಈ ಮೂಲಕ ಸಾಕಷ್ಟು ಯುವಕ & ಯುವತಿಯರು ಅತ್ಯುತ್ತಮ ಕೌಶಲ್ಯ ತರಬೇತಿ ಪಡೆಯುವ ಜತೆಗೆ ಉದ್ಯೋಗಕ್ಕೆ ಸೇರಿ ಆರ್ಥಿಕವಾಗಿ ಸದೃಢರಾಗುತ್ತಿದ್ದಾರೆ.





ಹಲವೆಡೆಗಳಲ್ಲಿ ಉದ್ಯೋಗಕ್ಕಾಗಿ ಅಲೆದಾಡಿದೆ. ಕೊನೆಗೆ ಪ್ರತಿದಿನ ನಮ್ಮ ತಾಯಿ ಜತೆ ಕೂಲಿಗೆ ತೆರಳುತ್ತಿದ್ದೆ. ಆದರೆ ಕೆಲವು ವರ್ಷಗಳ

ನಂತರ ಡಿಡಿಯು-ಜಿಕೆವೈಯಿಂದ ಉತ್ತಮ ಕೌಶಲ್ಯ ತರಬೇತಿ ಪಡೆದು ಉದ್ಯೋಗವಂತಳಾಗಿರುವೆ. ಪ್ರಸ್ತುತ ಆರ್ಥಿಕವಾಗಿ ಸದೃಢವಾಗಿರುವೆ"

ಮೈತಾಬಿ, ಯಾದಗಿರಿ ಜಿಲ್ಲೆಯ ಕನ್ನಹಳ್ಳಿ ಯುವತಿ.



"ಡಿಡಿಯು– ಜಿಕೆವೈ"ಯಿಂದ ಅತ್ಯುತ್ತಮ ತರಬೇತಿ ಪಡೆದಿದ್ದರಿಂದ ನನ್ನಲ್ಲಿ ಸಾಕಷ್ಟು ಬದಲಾವಣೆಗಳು ಉಂಟಾದವು.

ಹೀಗಾಗಿ ಉತ್ತಮ ಉದ್ಯೋಗ ಪಡೆದು ನಮ್ಮ ಕುಟುಂಬವನ್ನು ಆರ್ಥಿಕ ಸಂಕಷ್ಟದಿಂದ ಪಾರುಮಾಡಿರುವೆ"

ವರ್ಷ, ಹಾಸನ ಜಿಲ್ಲೆಯ ಕೊಕ್ಕನಘಟ್ಟ ಗ್ರಾಮದ ಯುವತಿ.



"ಡಿಡಿಯು–ಜಿಕೆವೈ
ತರಬೇತಿ ಪಡೆಯುವ
ಮುನ್ನ ನಾನು
ಸಾಮಾನ್ಯರಂತೆ ಇದ್ದೆ.
ಆದರೆ ಉತ್ತಮ
ಕೌಶಲ್ಯಾಧಾರಿತ
ತರಬೇತಿಯು

ನನ್ನನ್ನು ಸಾಕಷ್ಟು ಬದಲಾವಣೆ ಮಾಡುವ ಜತೆಗೆ ಉತ್ಸಾಹ ಬೆಳೆಸಿಕೊಂಡು, ಧೈರ್ಯವಂತಳಾಗುವಂತೆ ಮಾಡಿತು. ಇಂದು ಉತ್ತಮ ಉದ್ಯೋಗದಲ್ಲಿ ಮುಂದುವರೆಯುವಂತೆ ಮಾಡಿದೆ" ನಯನ ಶಿವಬಸವಯ್ಯ, ಉತ್ತರಕನೃಡ ಜಿಲ್ಲೆಯ ಹೆಬ್ಬೆ ಗ್ರಾಮದ ಯುವತಿ.



ಸಾಮಾಜಕ
ಬದಲಾವಣೆಗಳೆಂದರೆ,
ಅವರು ಪ್ರತಿದಿನ ಬೇಗನೆ
ಎಚ್ಚರಗೊಳ್ಳುತ್ತಾರೆ, ದನದ
ಕೊಟ್ಟಗೆಯಲ್ಲ ಕೆಲಸ
ಮಾಡುತ್ತಾರೆ, ನಂತರ
ಸಂಗ್ರಹಿಸಿದ ಹಾಲನ್ನು ಡೈರಿಗೆ
ಮಾರಾಟ ಮಾಡುತ್ತಾರೆ ಮತ್ತು
ಅವರು ಹಣ ಸಂಪಾದಿಸುತ್ತಾರೆ.
ಕೇಗ ಅವರು ಸಮಾಜದ ಇತರ
ಜನರೊಂದಿಗೆ ವ್ಯವಹರಿಸಲು
ಸಮರ್ಥರಾಗಿದ್ದಾರೆ ಮತ್ತು
ಇತರ ಜನರೊಂದಿಗೆ ಹಾಲನ್ನು
ಮಾರಾಟ ಮಾಡಲು ಅವರು
ಒಂದೇ ಸಾಅನಲ್ಲ ನಿಲ್ಲುತ್ತಿದ್ದಾರೆ.

ಶಿಂದ್ ಪ್ರಥಮಿಕವಾಗಿ ಕರ್ನಾಟಕದ ದಕ್ಷಿಣ ಕನ್ನಡ ಮತ್ತು ಉಡುಪಿ ಜಿಲ್ಲೆಗಳಲ್ಲಿ ಮತ್ತು ಕೇರಳದ ಕಾಸರಗೋಡು ಪ್ರದೇಶದಲ್ಲಿ ವಾಸಿಸುವ ಬುಡಕಟ್ಟು ಜನರು. ಈ ಕರ್ನಾಟಕ ಪ್ರದೇಶಗಳನ್ನು ಒಟ್ಟಾಗಿ "ತುಳುನಾಡ್" ಎಂದು ಕರೆಯಲಾಗುತ್ತದೆ.

ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಗ್ರಾಮೀಣ ಜೀವನೋಪಾಯ ಮಿಷನ್ ಅಡಿ, ಕರ್ನಾಟಕದಲ್ಲಿ ಸಂಜೀವಿನಿ ಸಂಸ್ಥೆಯಡಿ ಅನುಷ್ಠಾನ ಗೊಳಿಸಲಾಗಿದೆ. ಪ್ರತಿ ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯಿತಿಯಲ್ಲಿ ಕಳೆದ ಎರಡು ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ ಸಂಜೀವಿನಿ ಸ್ವಸಹಾಯ ಸಂಘಗಳ ಒಕ್ಕೂಟಗಳನ್ನು ರಚಿಸಲಾಗಿದೆ.

ಈ ಸ್ವ-ಸಹಾಯ ಸಂಘಗಳಲ್ಲಿಯೂ ಕೊರಗ ಬುಡಕಟ್ಟು ಸಮುದಾಯದ ಭಾಗವಹಿಸುವಿಕೆ ಇಲ್ಲದಿರುವುದನ್ನು ಗಮನಿಸಲಾಗಿದೆ. ನಂತರ ಹೆಚ್ಚಿನ ಕೊರಗ ಮಹಿಳೆಯರನ್ನು ಸಂಜೀವಿನಿ ಸ್ವಸಹಾಯ ಸಂಘಗಳಲ್ಲಿ ಸೇರಿಸಲಾಯಿತು. ಸಂಜೀವಿನಿಯು ಜೀವನೋಪಾಯ ಚಟುವಟಿಕೆಯಡಿ ಕೊರಗ ಸ್ವಸಹಾಯ ಸಂಘಗಳ ಸದಸ್ಯರೊಂದಿಗೆ ವಿವಿಧ ಸಭೆಗಳನ್ನು ನಡೆಸಿ ಅವರಿಗೆ ಉತ್ತಮ ಜೀವನೋಪಾಯದ





ಚಟುವಟಿಕೆಗಳನ್ನು ಉತ್ತೇಜಿಸಿತು.

ಉಡುಪಿ ಜಿಲ್ಲೆಯ ಕುಂಭಾಶಿ, ಕುಂದಾಪುರ ತಾಲ್ಲೂಕಿನ ಸ್ಪೂರ್ತಿ ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯತ್ ಮಟ್ಟದ ಒಕ್ಕೂಟದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಮೈತ್ರಿ ಸಂಜೀವಿನಿ ಸ್ವಸಹಾಯ ಸಂಘವು ರಾಜಶ್ರೀ, ಅಮೃತ, ಸಾವಿತ್ರಿ, ಸಾಲು, ಪ್ರೇಮಾ, ಮಾಲಿನಿ, ಲಚ್ಚು ಮತ್ತು ಸುಶೀಲ ಎಂಬ 8 ಸದಸ್ಯರುಗಳು ಮೊದಲು ದಿನಗೂಲಿ ಮತ್ತು ಬಿದಿರಿನ ಬುಟ್ಟಿ ಮಾಡಿಕೊಂಡು ಜೀವನ ಸಾಗಿಸುತ್ತಿದ್ದರು. ಅವರಲ್ಲಿ 6 ಮಂದಿ ಹೈನುಗಾರಿಕೆಯಲ್ಲಿ ತೊಡಗಿಸಿಕೊಂಡು ಉತ್ತಮ ಜೀವನೋಪಾಯ ಪಡೆಯಲು ಬಯಸಿದ್ದರು.

ನಂತರ ಜಿಲ್ಲಾ ಪಂಚಾಯತ್ ಮತ್ತು ಐಟಿಡಿಪಿ ಇಲಾಖೆಗಳು ಗ್ರಾಮಪಂಚಾಯತ್ ಸಹಾಯದಿಂದ ಸಂಜೀವಿನಿ – ಕೆಎಸ್ಆರ್ಎಲ್ಪ್ ಮತ್ತು ಐಟಿಡಿಪಿ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಯೋಜನೆಯನ್ನು ರಚಿಸಿದವು. ಕೊರಗ ಸಮುದಾಯಕ್ಕೆ ಸಂಜೀವಿನಿ – ಕೆಎಸ್ಆರ್ಎಲ್ಪ್ ಪಿಎಸ್ ಜೀವನೋಪಾಯದ ಅನುದಾನದಡಿ, 10 ಹಸುಗಳಿಗೆ ಆಧುನಿಕ ಗೋಶಾಲೆಯನ್ನು ಹೆಂಚಿನ ಛಾವಣಿ, ಫ್ಯಾನ್, ಚಾಪೆ ಮತ್ತು ಸ್ಟೋರ್ ರೂಮಿನೊಂದಿಗೆ ಒದಗಿಸಲಾಗಿದೆ. ಅಲ್ಲದೆ, ಸ್ವ–ಸಹಾಯ ಸಂಘದ ಸದಸ್ಯರಿಗೆ RSETI ಸಂಸ್ಥೆಯಲ್ಲಿ 10 ದಿನಗಳ ಡೈರಿ

ತರಬೇತಿಯನ್ನು ನೀಡಲಾಗುತ್ತದೆ. ಹಸಿರು ಹುಲ್ಲು ಬೆಳೆಯುವ ಭೂಮಿಯಾಗಿ ಪಾಳು ಭೂಮಿಯನ್ನು ಬದಲಾಯಿಸುವಲ್ಲಿ ತೋಟಗಾರಿಕೆ ಇಲಾಖೆ ತೊಡಗಿದೆ. ನೀರಿನ ಪಂಪ್ ಇತ್ಯಾದಿಗಳನ್ನು ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯತ್ ಮತ್ತು ಐಟಿಡಿಪಿ ಇಲಾಖೆಯಿಂದ ಒದಗಿಸಲಾಗಿದೆ. ITDP ಇಲಾಖೆಯು 6 ಹಸುಗಳು ಮತ್ತು ಒಣ ಹುಲ್ಲುಗಳನ್ನು ಒದಗಿಸಿತು ಮತ್ತು ಆರಂಭಿಕ 6 ತಿಂಗಳುಗಳಿಗೆ ಪಶು ಆಹಾರವನ್ನು ನೀಡಿತು.

ಫಲಿತಾಂಶ / ಪರಿಣಾಮ

ಈ ಎಲ್ಲಾ ಬೆಂಬಲಗಳೊಂದಿಗೆ, SHG ಸದಸ್ಯರು ಈಗ ಡೈರಿ ಚಟುವಟಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ತೊಡಗಿಸಿಕೊಂಡಿದ್ದಾರೆ. ಈಗ ಅವರ ಬಳಿ 6 ಹಸುಗಳು ಮತ್ತು 4 ಕರುಗಳಿವೆ. ಅವರು ಪ್ರತಿದಿನ ಸುಮಾರು 30 ಲೀಟರ್ ಹಾಲನ್ನು ಹತ್ತಿರದ ಡೈರಿಗೆ ನೀಡುತ್ತಾರೆ.

ಈ ಚಟುವಟಿಕೆಯು ಸಾಮಾಜಿಕ-ಆರ್ಥಿಕ ಪ್ರಭಾವ ವನ್ನು ಹೊಂದಿದೆ, ಸದರಿ ಮಹಿಳೆಯರು ಬುಡಕಟ್ಟು ಸಮುದಾಯಗಳಿಂದ ಬಂದವರು. ಈ ಚಟುವಟಿಕೆಯನ್ನು ಪ್ರಾರಂಭಿಸುವ ಮೊದಲು, ಅವರು ದೈನಂದಿನ ಕೂಲಿ ಕೆಲಸ ಮತ್ತು ಬಿದಿರಿನ









ಬುಟ್ಟಿಗಳನ್ನು ಮಾಡುವ ಮೂಲಕ ತಮ್ಮ ಜೀವನವನ್ನು ನಡೆಸುತ್ತಿದ್ದರು. ಬುಡಕಟ್ಟು ಸಮುದಾಯ ಮತ್ತು ಸಾಮಾಜಿಕ ಪ್ರತ್ಯೇಕತೆಯಿಂದಾಗಿ ಅವರು ತಮ್ಮ ಗುರುತನ್ನು ಕಳೆದುಕೊಂಡಿದ್ದಾರೆ. ಅವರು ಸಮಾಜದ ಮುಖ್ಯವಾಹಿನಿಯಲ್ಲಿ ಇರಲಿಲ್ಲ, ಆದರೆ ಬದಲಾದ ಸನ್ಸಿವೇಶದಲ್ಲಿ, ಸ್ವಸಹಾಯ ಗುಂಪುಗಳ ಮೂಲಕ ಸಂಜೀವಿನಿ ಯೋಜನೆಗಳ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ತಂದಿತು. ಈಗ ಅವರು ಹಣವನ್ನು ಉಳಿಸುತ್ತಿದ್ದಾರೆ, ಅವರು ಪ್ರತಿ ವಾರ ಸಭೆಗಳನ್ನು ನಡೆಸುತ್ತಿದ್ದಾರೆ ಮತ್ತು ಅವರು ಯಾವುದೇ ಹಿಂಜರಿಕೆಯಿಲ್ಲದೆ SHG ಮೂಲಕ ತಮ್ಮ ಅಗತ್ಯಗಳಿಗಾಗಿ ಮತ್ತು ಜೀವನೋಪಾಯಕ್ಕಾಗಿ ಆಂತರಿಕ ಸಾಲವನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳುತ್ತಿದ್ದಾರೆ. ಬೇರೆಯವರ ಅವಲಂಬನೆಯನ್ನು ಕಡಿಮೆ ಮಾಡಿದೆ ಮತ್ತು ಅವರು ಸ್ವಾವಲಂಬಿಗಳಾಗಿ ಬೆಳೆಯುತ್ತಿದ್ದಾರೆ. SHG ಮತ್ತು ವೈಯಕ್ಕಿಕ ಖಾತೆಗಳನ್ನು ನಿರ್ವಹಿಸಲು ಅವರು ಬ್ಯಾಂಕ್ ಗಳಿಗೆ ಹೋಗುತ್ತಿದ್ದಾರೆ. ಇವೆಲ್ಲವುಗಳಿಂದ ಈಗ ಅವರು ಆರ್ಥಿಕವಾಗಿ ಸ್ವತಂತ್ರರಾಗಿದ್ದಾರೆ.

ಸಾಮಾಜಿಕ ಬದಲಾವಣೆಗಳೆಂದರೆ, ಅವರು ಪ್ರತಿದಿನ ಬೇಗನೆ ಎಚ್ಚರಗೊಳ್ಳುತ್ತಾರೆ, ದನದ ಕೊಟ್ಟಿಗೆಯಲ್ಲಿ ಕೆಲಸ ಮಾಡುತ್ತಾರೆ, ನಂತರ ಸಂಗ್ರಹಿಸಿದ ಹಾಲನ್ನು ಡೈರಿಗೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡುತ್ತಾರೆ ಮತ್ತು ಅವರು ಹಣ ಸಂಪಾದಿಸುತ್ತಾರೆ. ಈಗ ಅವರು ಸಮಾಜದ ಇತರ ಜನರೊಂದಿಗೆ ವ್ಯವಹರಿಸಲು ಸಮರ್ಥರಾಗಿದ್ದಾರೆ ಮತ್ತು ಇತರ ಜನರೊಂದಿಗೆ ಹಾಲನ್ನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಲು ಅವರು ಒಂದೇ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ ನಿಲ್ಲುತ್ತಿದ್ದಾರೆ. ಕೊರಗ ಸಮುದಾಯವನ್ನು ಸಮಾಜದ ಮುಖ್ಯವಾಹಿನಿಗೆ ತರುವ ಒಟ್ಟು ಸನ್ನಿವೇಶವನ್ನು ಗಮನಿಸಿದರೆ ಇವೆಲ್ಲವೂ ಸಣ್ಣ ಬದಲಾವಣೆಗಳಲ್ಲ. ಅಲ್ಲದೆ, ಕೊರಗ ಸಮುದಾಯದವರು ಸಂಗ್ರಹಿಸಿದ ಹಾಲನ್ನು ಜನರೇ ಖರೀದಿಸುತ್ತಿರುವುದು ಇಲ್ಲಿನ ದೊಡ್ಡ ಸಾಮಾಜಿಕ ಬದಲಾವಣೆಯ ಪರಿಣಾಮವಾಗಿದೆ.

ಸ್ವ-ಸಹಾಯ ಗುಂಪು ಅವರ ಜೀವನದಲ್ಲಿ ಆರ್ಥಿಕ ಬದಲಾವಣೆಯನ್ನು ತಂದಿದೆ. ಸಂಜೀವಿನಿ-ಕೆಎಸ್ಆರ್ಎಲ್ಪ್ ಪಿಎಸ್ ಮಧ್ಯಸ್ಥಿಕೆಗಳ ಮೊದಲು ಬಿದಿರಿನ ಬುಟ್ಟಿಗಳನ್ನು ಹಾಕುವ ಮೂಲಕ ಅವರು ಕಷ್ಟದ ಸಮಯವನ್ನು ಮುನ್ನಡೆಸುತ್ತಿದ್ದರು, ಅರಣ್ಯ ಕಾಯಿದೆಗಳಿಂದಾಗಿ ಸಮುದಾಯಕ್ಕೆ ಮಾರಕವಾಯಿತು. ಇದರಿಂದಾಗಿ ಕಾಡಿನಿಂದ ಬಿದಿರು ಸಂಗ್ರಹಿಸಲು ಸಾಧ್ಯವಾಗಲಿಲ್ಲ. ಈಗ ಅವರು ಪ್ರತಿ ತಿಂಗಳು ಸುಮಾರು ರೂ.30,000 ಗಳಿಸುತ್ತ ಸುಖ ಜೀವನ ನಡೆಸುತ್ತಿದ್ದಾರೆ.

ದೀನದಯಾಳ್ ಅಂತ್ಯೋದಯ ಯೋಜನೆ- ರಾಷ್ಟೀಯ ಗ್ರಾಮೀಣ ಜೀವನೋಪಾಯ ಅಭಿಯಾನ (DAY-NRLM)

ಅಭಿಯಾನ ನಿರ್ದೇಶಕರು, ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಗ್ರಾಮೀಣ ಜೀವನೋಪಾಯ ಮಿಷನ್, ಮೈ ಶುಗರ್ ಕಟ್ಟಡ, 2ನೇ ಮಹಡಿ, ಜೆ.ಸಿ.ರಸ್ತೆ, ಟೌನ್ಹಾಲ್ ವೃತ್ತ, ಬೆಂಗಳೂರು-2. ದೂರವಾಣಿ ಸಂಖ್ಯೆ: 080-2945 0333 ವೆಬ್ಸೈಟ್: www.ksrlps.karnataka.gov.in ಇ-ಮೇಲ್: nrlmkarnataka@gmail.com







ಯಶೋಗಾಥೆ

ಮಾಹಿತಿ ಶಿಕ್ಷಣ ಮತ್ತು ಸಂವಹನದ ಕಾರ್ಯ ಚಟುವಟಿಕೆಗಳ ಮೂಲಕ ಪ್ರೇರೇಪಿತರಾಗಿ ಪರಿಸರ ಸ್ನೇಹಿ ಹಗುರವಾಗಿದ್ದು, ಸರಳವಾಗಿ ಬಳಸಲು ಉಪಯುಕ್ತವಾಗಿದ್ದು, ಮನೆಯ ಆವರಣದಲ್ಲಿ, ಟೆರೆಸ್ ನಲ್ಲಿ ಗಾರ್ಡನ್ ಮಾಡಲು ಹೆಚ್ಚು ಉಪಯುಕ್ತವಾಗಿರುತ್ತದೆ "ವಿಶೇಷ ಗ್ರೋ ಬ್ಯಾಗ್" ತಯಾರಿಕೆ

ಜಿಲ್ಲೆಯ ಹೆಸರು: ಉಡುಪಿ | ನಗರ ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಯ ಹೆಸರು : ಕುಂದಾಮರ, ಮರಸಭೆ ಸ್ರ-ಸಹಾಯ ಸಂಘದ ಹೆಸರು : ಆಶ್ರಯ ನಿರಂತರ ಉಳಿತಾಯ ಗುಂಮ



) C ದಾಮರ ಮರಸಭೆ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯಲ್ಲಿ 8 ಸಮಾನ ಮನಸ್ಕರುಳ್ಳ ಮಹಿಳೆಯರು ಸೇರಿಕೊಂಡು ಆಶ್ರಯ ನಿರಂತರ ಉಳಿತಾಯ ಮಹಿಳಾ ಸ್ವ–ಸಹಾಯ ಗುಂಪನ್ನು ದಿನಾಂಕ: 22.05.2000 ರಂದು ಸ್ಪರ್ಣ ಜಯಂತಿ ಶಹರಿ ರೋಜ್ಗಾರ್ ಯೋಜನೆಯಡಿ ರಚನೆಯಾಗಿ ಡೇ–ಎನ್ಯಎಲ್ಎಂ ಅಭಿಯಾನದಡಿ ಪ್ರಸ್ತುತ ಕಾರ್ಯ ಚಟುವಟಿಕೆಯನ್ನು ಮಾಡುತಿರುತದೆ. ಈ ಗುಂಪಿನ ಮೂಲಕ ಕುಂದಾಮರ, ಪುರಸಭೆ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯಲ್ಲಿ ವಿವಿಧ ಸಮೀಕ್ಷೆ ಮತ್ತು ಘನ ತ್ಯಾಜ್ಯ ನಿರ್ವಹಣೆ, ಹಾಗೂ ಮನೆ ಮನೆಗೆ ತೆರಳಿ ಘನತ್ಯಾಜ್ಯ ಸಂಗ್ರಹಣೆ ಮತ್ತು ನಿರ್ವಹಣಾ ಕಾರ್ಯದಲ್ಲಿ ಯಶಸ್ತಿಯಾಗಿ ತೊಡಗಿಸಿಕೊಂಡಿರುತ್ತದೆ.

ಈ ಗುಂಪಿನ ಶ್ರೀಮತಿ. ಗೌರಿ ಎಂಬ ಸ್ವ–ಸಹಾಯ ಸದಸ್ಯೆಯು ಡೇ–ಎನ್ಯುಎಲ್ಎಂ ಸಂಘದ ಅಭಿಯಾನದಡಿ ಮಾಹಿತಿ ಶಿಕ್ಷಣ ಮತ್ತು ಸಂವಹನದ ಕಾರ್ಯ ಚಟುವಟಿಕೆಗಳ ಮೂಲಕ ಪ್ರೇರೇಪಿತರಾಗಿ ಪರಿಸರ ಸ್ನೇಹಿ ವಿಶೇಷ ಗ್ರೋ ಬ್ಯಾಗ್ ನ ತಯಾರಿಕಾ ಆರ್ಥಿಕ ಚಟುವಟಿಕೆಯಲ್ಲಿ ತೊಡಗಿಸಿಕೊಂಡಿರುತಾರೆ.

ಬೆಳಗಾವಿ ಮತ್ತು ಬೆಂಗಳೂರಲ್ಲಿ ಆಯೋಜಿಸಲಾದ ವಿಭಾಗ ಮತ್ತು ರಾಷ್ಟ್ರ ಮಟ್ಟದ ವಸ್ತು ಪ್ರದರ್ಶನ ಮತ್ತು ಮಾರಾಟ ಮೇಳದಲ್ಲಿ ಭಾಗವಹಿಸುವ ಮೂಲಕ ಪರಿಸರ ಸ್ನೇಹಿ ವಿಶೇಷ ಗ್ರೋ ಬ್ಯಾಗ್ನ್ಸ್ ಮಾರಾಟ ಮಾಡುವ ಮೂಲಕ ಹೆಚ್ಚಿನ ಪ್ರಮಾಣದಲ್ಲಿ ಪ್ರಚಾರ ಕೈಗೊಳ್ಳಲು ಸಹಕಾರಿಯಾಗಿರುತದೆ.

ಸದರಿ ಗ್ರೋ ಬ್ಯಾಗ್ ನ ವಿಶೇಷತೆಯು ಹಗುರವಾಗಿದ್ದು, ಸರಳವಾಗಿ ಬಳಸಲು ಉಪಯುಕ್ತವಾಗಿದ್ದು, ಮನೆಯ ಆವರಣದಲ್ಲಿ, ಟೆರೆಸ್ನಲ್ಲಿ ಗಾರ್ಡನ್ ಮಾಡಲು ಹೆಚ್ಚು ಉಪಯುಕ್ತವಾಗಿರುತ್ತದೆ ಹಾಗೂ ಕೈಗೆಟಕುವ ದರದಲ್ಲಿ ಮತು 5 ರಿಂದ 6 ವರ್ಷಗಳವರೆಗೆ ಸದರಿ ಗ್ರೋ ಬ್ಯಾಗ್ ಬಾಳಿಕೆ ಬರುತ್ತದೆ. ಆದುದರಿಂದ ಸದರಿ ಗ್ರೋ ಬ್ಯಾಗ್ ನ ಬೇಡಿಕೆ ಹೆಚ್ಚಾಗಿದ್ದು, ಖರೀದಿಸಲು ಜನರು ಆಸಕ್ತಿಯನ್ನು ತೋರಿಸುತ್ತಿರುತ್ತಾರೆ. ಪ್ರತಿ ತಿಂಗಳ ಆದಾಯ ರೂ.18,000/- ಗಳಾಗಿರುತ್ತದೆ.







ಇತ್ತೀಚಿನ ಸಮೀಕ್ಷೆಗಳ ಪ್ರಕಾರ ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಹೆಚ್ಚಿನ ಸಂಖ್ಯೆಯ ಯುವ ಜನಸಂಖ್ಯೆಯು ಉದ್ಯೋಗಕ್ಕೆ ಅಗತ್ಯವಾದ ಪ್ರಮುಖ ಕೌಶಲ್ಯಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿಲ್ಲ. ಮೇಕ್ ಇನ್ ಇಂಡಿಯಾ ಮತ್ತು ಸ್ಕಿಲ್ ಇಂಡಿಯಾ ಒಂದಕ್ಕೊಂದು ಪೂರಕವಾಗಿರುವುದರಿಂದ ಜನಸಂಖ್ಯೆಯನ್ನು ಕೌಶಲ್ಯಗೊಳಿಸುವುದರಿಂದ ಭಾರತದ ಆರ್ಥಿಕತೆಯನ್ನು ಹೆಚ್ಚಿಸಬಹುದು.



ತಾಂತ್ರಿಕ ಕೌಶಲ್ಯಗಳ ಪ್ರಾಮುಖ್ಯತೆ



ಸುನಿಲ್ ನಾಯರ್ ನಿರ್ದೇಶಕರು, ಕೆಜಿಟಿಟಿಐ ಬೆಂಗಳೂರು

೨೦೦ ತ್ರಿಕ ಕೌಶಲ್ಯಗಳು ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ನಿರ್ವಹಿಸುವ ಸಾಮರ್ಥ್ಯ ಮತ್ತು ಜ್ಞಾನ. ಅವು ಪ್ರಾಯೋಗಿಕವಾಗಿರುತ್ತವೆ ಮತ್ತು ಸಾಮಾನ್ಯವಾಗಿ ಮೆಕ್ಯಾನಿಕಲ್, ಐಟಿ, ಎಲೆಕ್ಟ್ರಿಕಲ್ ಹಾಗೂ ವಿವಿಧ ಕ್ಷೇತ್ರಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿವೆ. ಕೆಲವು ಉದಾಹರಣೆಗಳಲ್ಲಿ ಸಿಎನ್ಸ್ ಮಿಲ್ಲಿಂಗ್, ಹೈಡ್ರಾಲಿಕ್ಸ್ ಮತ್ತು ನ್ಯೂಮ್ಯಾಟಿಕ್ಸ್, ವೆಲ್ಡಿಂಗ್ ಇತ್ಯಾದಿ ಸೇರಿವೆ.

ಕೆಲಸದ ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಕೌಶಲ್ಯಗಳು ದಿನದ ಅಗತ್ಯವಾಗಿದ್ದು ಅದು ನಿಮ್ಮನ್ನು ನೇಮಿಸಿಕೊಳ್ಳಬಹುದು ಅಥವಾ ಬಡ್ತಿ ಪಡೆಯಬಹುದು. ಇದು ಕೌಶಲ್ಯ, ಕೌಶಲ್ಯ ಮತ್ತು ಮರುಕೌಶಲ್ಯಕ್ಕೆ ಕರೆ ನೀಡುತ್ತದೆ. ನೇಮಕಾತಿಯ ಮೊದಲ ದಿನದಿಂದ ಉತ್ಪಾದಕರಾಗಬಲ್ಲ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳನ್ನು ಇಂದು ನೇಮಕಾತಿದಾರರು ನೇಮಿಸಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಿದ್ದಾರೆ ಇದರಿಂದ ಕಂಪನಿಯು ತನ್ನ ಗುರಿಗಳನ್ನು ಸಾಧಿಸಬಹುದು. ಸರಿಯಾದ ತಾಂತ್ರಿಕ ಕೌಶಲ್ಯ ಹೊಂದಿರುವ ಜನರನ್ನು ಹುಡುಕುವುದು ಉದ್ಯಮದ ಅವಶ್ಯಕತೆಯಾಗಿದೆ ಮತ್ತು ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳು ಅದಕ್ಕಾಗಿ ಸಜ್ಜಾಗಬೇಕು.

ಟೆಕ್ನಿಕಲ್ ಸ್ಕಿಲ್ ಡೆವಲಪ್ ಮೆಂಟ್ ಇನ್ ಸ್ಟಿಟ್ಯೂಟ್ ಗಳು ಸರಿಯಾದ ತಾಂತ್ರಿಕ ಕೌಶಲ್ಯಗಳನ್ನು ನೀಡುತ್ತವೆ, ಅದನ್ನು ನಾವು ಕಠಿಣ ಕೌಶಲ್ಯಗಳು ಎಂದು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಬಹುದು ಮತ್ತು ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳು ಕೆಲಸದಲ್ಲಿ ಯಶಸ್ವಿಯಾಗಲು ಮತ್ತು ಕಂಪನಿಯ ಬೆಳವಣಿಗೆಗೆ ಸಹಾಯ ಮಾಡುವ ವೈಯಕ್ತಿಕ ಗುಣಲಕ್ಷಣಗಳಾದ ಸಾಫ್ಟ್ ಸ್ಕಿಲ್ ಗಳನ್ನು ಸಹ ನೀಡುತ್ತದೆ.







ತಾಂತ್ರಿಕ ಕೌಶಲ್ಯಗಳು ಕಂಪನಿಗಳು ನೋಡುತ್ತಿರುವ ಕೌಶಲ್ಯಗಳ ವಿವಿಧ ಅಂಶಗಳನ್ನು ಅವಲಂಬಿಸಿರುತ್ತದೆ. ಆದ್ದರಿಂದ, ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಯು ಕೆಲಸ ಮಾಡಲು ಬಯಸುತ್ತಿರುವ ಉದ್ಯಮದ ಕುರಿತು ಕೆಲವು ಸಂಶೋಧನೆ ಗಳನ್ನು ಮಾಡುವುದು ಮುಖ್ಯವಾಗಿದೆ. ಉದ್ಯೋಗದಾತರ ಪಟ್ಟಿಯಿಂದ ಉದ್ಯೋಗ ಪೋಸ್ಟ್ ಗಳನ್ನು ನೋಡುವ ಮೂಲಕ ಮತ್ತು ಅದಕ್ಕಾಗಿ ನಿಮ್ಮ ಕೌಶಲ್ಯಗಳನ್ನು ಹೆಚ್ಚಿಸುವ ಮೂಲಕ ಇದನ್ನು ಮಾಡಬಹುದು.

ನಿಮ್ಮ ತಾಂತ್ರಿಕ ಕೌಶಲ್ಯಗಳನ್ನು ಹೇಗೆ ಸುಧಾರಿಸುವುದು:

- ಕೌಶಲ್ಯ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಲ್ಲಿ ಕೋರ್ಸ್ಗಳಿಗೆ ದಾಖಲಾಗುವುದು: ಕೆಜಿಟಿಟಿಐಯಂತಹ ಸಂಸ್ಥೆಯಿಂದ ಮೀಸಲಾದ ತರಬೇತಿ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮದ ಮೂಲಕ ಹೆಚ್ಚಿನ ತಾಂತ್ರಿಕ ಕೌಶಲ್ಯಗಳನ್ನು ಅಭಿವೃದ್ಧಿಪಡಿಸಬಹುದು. ನೀವು ಪಡೆಯಲು ಬಯಸುವ ಕೌಶಲ್ಯಗಳನ್ನು ಅವಲಂಬಿಸಿ ಒಂದು ಅಥವಾ ಹೆಚ್ಚಿನ ಕೌಶಲ್ಯಗಳನ್ನು ಕಲಿಯಬಹುದು.
- ಸ್ವಯಂ ಅಧ್ಯಯನ: ಇಂದು ಸ್ವಯಂ-ಅಧ್ಯಯನ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮಗಳ ಮೂಲಕ ವಿವಿಧ ಕೌಶಲ್ಯಗಳನ್ನು ಪಡೆಯಲು ಸಾಕಷ್ಟು ಅವಕಾಶಗಳಿವೆ. ಇದು ಪುಸ್ತಕಗಳು ಅಥವಾ ಆನ್ ಲೈನ್ ಪಾಠಗಳ ಮೂಲಕ ಆಗಿರಬಹುದು.

- ವೃತ್ತಿನಿರತರಿಂದ ಕಲಿಕೆ: ಈಗಾಗಲೇ ತಾಂತ್ರಿಕ ಕೌಶಲ್ಯಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿರುವ ವೃತ್ತಿಪರರನ್ನು ಗುರುತಿಸಬಹುದು ಮತ್ತು ಕೌಶಲ್ಯಗಳನ್ನು ವೃತ್ತಿಪರರಿಂದ ಕಲಿಯಬಹುದು.
- ಕೆಲಸದ ಮೇಲೆ ಕಲಿಕೆ: ಕೆಲವು ಉದ್ಯೋಗದಾತರು ಕೆಲಸದ ತರಬೇತಿಯನ್ನು ನೀಡಲು ಸಾಧ್ಯವಾಗುತ್ತದೆ. ಇಂದು ಹೆಚ್ಚಿನ ಕಂಪನಿಗಳು ತಮ್ಮ ಹೊಸ ನೇಮಕಾತಿಗಳಿಗೆ ವಿವಿಧ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯಲ್ಲಿ ತರಬೇತಿ ನೀಡುವ ಜವಾಬ್ದಾರಿಯನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳುತ್ತವೆ.

ನಿಮ್ಮ ತಾಂತ್ರಿಕ ಕೌಶಲ್ಯಗಳನ್ನು ನವೀಕೃತ ವಾಗಿರಿಸಿಕೊಳ್ಳುವುದು

ಸಾಫ್ಟ್ ಸ್ಕಿಲ್ಸ್ ಗಿಂತ ಭಿನ್ನವಾಗಿ, ತಾಂತ್ರಿಕ ಕೌಶಲ್ಯಗಳು ಕಾಲಾನಂತರದಲ್ಲಿ ಬದಲಾಗುತ್ತಲೇ ಇರುತ್ತವೆ ಮತ್ತು ತಂತ್ರಜ್ಞಾನವು ಅತ್ಯಂತ ವೇಗದಲ್ಲಿ ಬದಲಾಗುತ್ತಿರುವುದರಿಂದ ಹೊಸ ಕೌಶಲ್ಯಗಳ ಅಗತ್ಯವಿರುತ್ತದೆ. ಮಾರುಕಟ್ಟೆಯಲ್ಲಿ ಉಳಿಯಲು ನಾವು ಬದಲಾಗುತ್ತಿರುವ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನಗಳು ಮತ್ತು ಉದಯೋನ್ಮುಖ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನಗಳೊಂದಿಗೆ ಮುಂದುವರಿಯಬೇಕು. ಆದ್ದರಿಂದ, ನವೀಕೃತ ಕೌಶಲ್ಯವು ನಮ್ಮ ಜೀವನದ ಪ್ರಮುಖ ಭಾಗವಾಗಿದೆ. ನಿಮ್ಮ ಕೌಶಲ್ಯವು ಹಳೆಯದಾಗುವವರೆಗೆ ಕಾಯುವ ಬದಲು





ನಿಮ್ಮ ಕ್ಷೇತ್ರದಲ್ಲಿನ ಬದಲಾವಣೆಗಳಿಗೆ ಮುಂದಾಗುವುದು ಬುದ್ದಿವಂತವಾಗಿದೆ.

ನಾವು ಎಲ್ಲಿ ಹಿಂದುಳಿಯುತ್ತೇವೆ

ಇತ್ತೀಚಿನ ಸಮೀಕ್ಷೆಗಳ ಪ್ರಕಾರ ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಹೆಚ್ಚಿನ ಸಂಖ್ಯೆಯ ಯುವ ಜನಸಂಖ್ಯೆಯು ಉದ್ಯೋಗಕ್ಕೆ ಅಗತ್ಯವಾದ ಪ್ರಮುಖ ಕೌಶಲ್ಯಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿಲ್ಲ. ಮೇಕ್ ಇನ್ ಇಂಡಿಯಾ ಮತ್ತು ಸ್ಕಿಲ್ ಇಂಡಿಯಾ ಒಂದಕ್ಕೊಂದು ಪೂರಕವಾಗಿರುವುದರಿಂದ ಜನಸಂಖ್ಯೆಯನ್ನು ಕೌಶಲ್ಯಗೊಳಿಸುವುದರಿಂದ ಭಾರತದ ಆರ್ಥಿಕತೆಯನ್ನು ಹೆಚ್ಚಿಸಬಹುದು.

ಭಾರತವು ವಿಶ್ವದ ಅತಿದೊಡ್ಡ ಉದ್ಯೋಗಿಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿದೆ ಮತ್ತು ಕೌಶಲ್ಯಪೂರ್ಣ ಮಾನವಶಕ್ತಿಯ ಪ್ರಪಂಚದ ಅಗತ್ಯಗಳನ್ನು ಪೂರೈಸಲು ಕೌಶಲ್ಯವನ್ನು ಹೊಂದಿರುವ ಯುವ ಜನಸಂಖ್ಯೆಯನ್ನು ಹೊಂದಿದೆ. ಯುವಕರು ಉದ್ಯೋಗಶೀಲರಾಗಲು ಅಗತ್ಯವಾದ ಕೌಶಲ್ಯಗಳನ್ನು ನೀಡುವ ವಿಷಯದಲ್ಲಿ ನಾವು ತುಂಬಾ ಹಿಂದುಳಿದಿದ್ದೇವೆ.

ತಾಂತ್ರಿಕ ಕೌಶಲ್ಯಗಳ ವಿಷಯಕ್ಕೆ ಬಂದಾಗ ನಮ್ಮ ಯುವಕರಲ್ಲಿ 20% ಕ್ಕಿಂತ ಕಡಿಮೆ ಉದ್ಯೋಗಿಗಳಾಗಿದ್ದಾರೆ ಮತ್ತು ನಮ್ಮ ಜನಸಂಖ್ಯೆಯ



5% ರಷ್ಟು ಔಪಚಾರಿಕವಾಗಿ ಕೌಶಲ್ಯವನ್ನು ಹೊಂದಿಲ್ಲ. ಇದರೊಂದಿಗೆ ಉತ್ತಮ ತರಬೇತಿ ಪಡೆದ ಮನಸ್ಸುಗಳು ನಮ್ಮ ದೇಶದಲ್ಲಿ ಉಳಿಯುವುದಿಲ್ಲ ಮತ್ತು ವಿದೇಶದಲ್ಲಿ ಕೆಲಸ ಮಾಡುವುದಿಲ್ಲ. ಭಾರತದಿಂದ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಹೊಂದಿದ ಮತ್ತು ಇತರ ದೇಶಗಳಿಗೆ ನುರಿತ ಕಾರ್ಮಿಕರ ಸಾಮೂಹಿಕ ವಲಸೆಯೂ ಇದೆ, ಅಲ್ಲಿ ಅವರು ಉತ್ತಮ ವೇತನವನ್ನು ಪಡೆಯುತ್ತಾರೆ ಮತ್ತು ಉತ್ತಮ ಜೀವನ ಮಟ್ಟವನ್ನು ಆನಂದಿಸುತ್ತಾರೆ.

ಸಮಸ್ಯೆಯ ಇನ್ನೊಂದು ಭಾಗವೆಂದರೆ ತಾಂತ್ರಿಕ ಕ್ಷೇತ್ರದ ಜನರಿಗೆ ಸಾಕಷ್ಟು ಪರಿಹಾರವನ್ನು ನೀಡಲಾಗಿಲ್ಲ ಮತ್ತು ತಾಂತ್ರಿಕವಲ್ಲದ ಪ್ರದೇಶಗಳಿಗೆ ಉತ್ತಮ ಪರಿಹಾರವನ್ನು ನೀಡಲಾಗುತ್ತದೆ. ತಾಂತ್ರಿಕ ಕ್ಷೇತ್ರಗಳಲ್ಲಿ ಸ್ವಲ್ಪ ಸಮಯದಿಂದ ವೇತನವೂ ನಿಂತಿದೆ.

ನಾವು ಮೇಲಿನದನ್ನು ತಿಳಿಸಿದರೆ ಮತ್ತು ತಾಂತ್ರಿಕ ಕ್ಷೇತ್ರಗಳಲ್ಲಿ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ಉತ್ತಮ ಪರಿಹಾರವನ್ನು ನೀಡಿದರೆ, ನಾವು ನಮ್ಮ ಆರ್ಥಿಕತೆಯನ್ನು ಹೆಚ್ಚಿಸಬಹುದು.

ಮಮತೆ..!!

ಹುಡುಕಿ ಹುಡುಕಿ ದಣಿದರೂ ನೊಂದರೂ ಹಕ್ಕಿ... ತಂದೇ ತರುವುದು ಒಂದಿಷ್ಟು ಗುಟುಕು.. ಕರಗುವ ಮೊದಲೇ ದಿನದ ಬೆಳಕು.. ಉಆಸಲು ಬೆಳೆಸಲು ತನ್ನ ಕುಡಿಯ ಬದುಕು...

ಎನ್.ಬನಶಂಕರಿ,

-ಕೌಉಜೀಇ, ಸಚಿವಾಲಯ



ಹೆಚ್ಚಿನ ಮಾಹಿತಿಗಾ? ಕ್ಯೂಆರ್ ಕೋಡ್ ಸ್ಥಾನ್ ಮಾಡಿ

ಕರ್ನಾಟಕ ಜರ್ಮನ್ ತಾಂತ್ರಿಕ ತರಬೇತಿ ಕೇಂದ್ರ (ಕೆಜಿಟಿಟಿಐ)

ಕರ್ನಾಟಕ ಜರ್ಮನ್ ಬಹು ಕೌಶಲ್ಯ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಕೇಂದ್ರ ಸೊಸೈಟಿ, ಸಿ.ಓ.ಇ ಕಟ್ಟಡ, ಕೌಶಲ್ಯ ಭವನದ ಆವರಣ, ಬನ್ನೇರುಘಟ್ಟ ರಸ್ತೆ, ಬೆಂಗಳೂರು-560 029. ವೆಬ್ಸ್ಟ್ www.kgtti.com ಅಥವಾ ದೂರವಾಣಿ ಸಂಖ್ಯೆ: 080-296 49797





ಸರ್ಕಾರಿ ಉಪಕರಣಾಗಾರ ಮತ್ತು ತರಬೇತಿ ಕೇಂದ್ರ

ಆರ್ಡ್ಯುನೊ - ಅಂದರ ಮೂರನೇ ಕಣ್ಣು



ಶ್ರೀಮತಿ ಸೌಮ್ಯ ಬಾಲಚಂದರ್ ಉಪನ್ಯಾಸಕರು, ಇಟಿಸಿ ವಿಭಾಗ, ಜಿಟಿಟಿಸಿ ಬೆಂಗಳೂರು.



ಹ್ಯು ನೊ ಎಂಬುದು ತೆರೆದ ಮೂಲದ ಎಲೆಕ್ಟ್ರಾನಿಕ್ ಉಪಕರಣವಾಗಿದ್ದು ಇದನ್ನು ತಂತ್ರಾಂಶದ ಮುಖೇನ ಪ್ರೋಗ್ರಾಂ ಮಾಡಬಹುದಾಗಿದೆ. ಈ ಉಪಕರಣವನ್ನು ಕಲಾವಿದರಿಗೆ, ವಿನ್ಯಾಸಕಾರರಿಗೆ, ಹವ್ಯಾಸಿಗಳಿಗೆ ಹಾಗೂ ಯಾವುದೇ ಸಂವಾದಾತ್ಮಕ ವಾತಾವರಣದಲ್ಲಿ ಸೃಜನಶೀಲತೆ ಹೊಂದಿರುವವರಿಗೆ ಎಲೆಕ್ಟ್ರಾನಿಕ್ಸ್ ಕ್ಷೇತ್ರಕ್ಕೆ ಹೆಚ್ಚೆಚ್ಚು ಆಕರ್ಷಿತರಾಗಿಸುವ ಉದ್ದೇಶದಿಂದ ವಿನ್ಯಾಸಗೊಳಿಸಲಾಗಿದೆ.

ಕಡಿಮೆ ಖರ್ಚಿನಲ್ಲಿ ಮತ್ತು ಸುಲಭ ಮಾರ್ಗದಲ್ಲಿ ಸೆನ್ಸರ್ಗಳು ಮತ್ತು ಆಕ್ಚುಯೇಟರ್ಗಳನ್ನು ಉಪಯೋಗಿಸಿಕೊಂಡು ಸಾಧನಗಳನ್ನು ತಯಾರಿಸುವ ಸಲುವಾಗಿ ಕುಶಲ ವೃತ್ತಿನಿರತರಿಗೆ ಅನುಕೂಲವಾಗುವಂತೆ ಕ್ರಿ.ಶ.2005 ರಲ್ಲಿ ಇಟಲಿ ದೇಶದ ಇಂಟರ್ಯಾಕ್ಷನ್ ಡಿಸೈನ್ ಇನ್ಸಿಟಿಟ್ಯೂಟ್ ನಲ್ಲಿ ಈ ಆರ್ಡ್ಯುನೊ ಪ್ರಾಜೆಕ್ಡ್ ನ್ನು ಪ್ರಾರಂಭಿಸಲಾಯಿತು.

ಸ್ಟ್ಯಾಂಡರ್ಡ್ API (Application Programming Interface) ಅಥವಾ Processing Language ಆಧಾರಿತ ಆರ್ಡ್ಯುನೊ ಲಾಂಗ್ವೇಜ್ನ್ನು ಹಾಗೂ C & C++ Programming Language ನ್ನು ಬಳಸಿಕೊಂಡು







ಮೈಕ್ರೋ ಕಂಟ್ರೋಲ್ಲರ್ಸ್ ಗಳನ್ನು ಪ್ರೋಗ್ರಾಂ ಮಾಡಬಹುದಾಗಿರುತ್ತದೆ.

ಸಮಗ್ರ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಪರಿಸರವನ್ನು (Integrated Development Environment – IDE) ಒದಗಿಸುವಲ್ಲಿ ಆರ್ಡ್ಯುನೊ ಪ್ರಾಜೆಕ್ಟ್ ಮಹತ್ತರ ಪಾತ್ರವನ್ನು ವಹಿಸುತ್ತದೆ.

ಈಗ ಆರ್ಡ್ಯುನೊ IDE ನ ನೈಜ ಪ್ರಾಜೆಕ್ಟ್ ಆದ ಅಂದರ ಮೂರನೆ ಕಣ್ಣು (Third Eye for the Blind) ಬಗ್ಗೆ ತಿಳಿದುಕೊಳ್ಳೋಣ.

ಅಂದರ ಮೂರನೇ ಕಣ್ಣು (Third Eye for the Blind)

ಅಂದತ್ವವನ್ನು ಹೊಂದಿರುವ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳಿಗೆ ಈ ತಂತ್ರಜ್ಜಾನವು ಮೂರನೇ ಕಣ್ಣಿನಂತೆ ಕಾರ್ಯ ನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತದೆ. ಅಂದ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳು ಈ ಉಪಕರಣವನ್ನು ಪಟ್ಟಿಯ ರೂಪದಲ್ಲಿ ದರಿಸಬೇಕಾಗುತ್ತದೆ.

- ಈ ಆವಿಷ್ಕಾರವು ಅಂದತ್ವವಿರುವವರಿಗೆ ವೇಗವಾಗಿ ಮತ್ತು ವಿಶ್ವಾಸದಿಂದ ಕಾರ್ಯ ನಿರ್ವಹಿಸಲು ಮತ್ತು ಅಲ್ಟ್ರಾಸಾನಿಕ್ ತರಂಗಗಳ ಸಹಾಯದಿಂದ ಹತ್ತಿರದ ಯಾವುದೇ ಅಡೆತಡೆಗಳನ್ನು ಗುರುತಿಸಲು ಸಹಾಯ ಮಾಡುತ್ತದೆ.
- ಈ ಉಪಕರಣವು ಉಂಟು ಮಾಡುವ ಬಜರ್ ಸೌಂಡ್ ಅಥವಾ ಕಂಪನದಿಂದ ಬಳಕೆದಾರರನ್ನು ಗುರುತಿಸುತ್ತದೆ.

WHO (ವಿಶ್ವ ಆರೋಗ್ಯ ಸಂಸ್ಥೆ) ಪ್ರಕಾರ ಮಿಲಿಯನ್ ವಿಶ್ರದಾದ್ಯಂತ ಸುಮಾರು 39 ಜನರು ಅಂದರಿದ್ದಾರೆ ಹಾಗೂ ಅವರು ತಮ್ಮ ನಿತ್ಯ ಜೀವನದಲ್ಲಿ ಕಠಿಣ ಸವಾಲುಗಳನ್ನು ಎದುರಿಸುತ್ತಿದ್ದಾರೆ. ವರ್ಷಗಳಿಂದ ಇಂತಹವರು ಹಲವಾರು ಆಸರೆಗಾಗಿ ಪರಿಣಾಮಕಾರಿಯಾದ ಸಾಂಪ್ರದಾಯಿಕ ಬಿದಿರು/ಲೋಹದ ಕೋಲನ್ನು ಉಪಯೋಗಿಸುತ್ತಿದ್ದರೂ ಕೆಲವೊಂದು ಅನಾನುಕೂಲಗಳನ್ನೂ ಅನುಭವಿಸುತ್ತಿದ್ದಾರೆ. ಕೆಲವರು ನಡೆದಾಡುವಾಗ ತಮ್ಮ ಜೊತೆಯಲ್ಲಿ ನಾಯಿಯಂತಹ ಸಾಕು ಪ್ರಾಣಿಗಳನ್ನು ಕರೆದುಕೊಂಡು ಹೋದರೂ ಇದು ಸ್ವಲ್ಪ ದುಬಾರಿ ಎನಿಸುತ್ತಿದೆ. ಈ ದಿಸೆಯಲ್ಲಿ ಕಡಿಮೆ ಖರ್ಚಿನ ಹಾಗೂ ಪರಿಣಾಮಕಾರಿಯಾದ ಈ ಆಡ್ರಿನೋ ಪ್ರಾಜೆಕ್ಸ್



ದೃಷ್ಟಿ ಹೀನರಿಗೆ ಸುಲಭವಾಗಿ, ವೇಗವಾಗಿ ಹಾಗೂ ವಿಶ್ವಾಸದಿಂದ ನಡೆದಾಡಲು ಅನುಕೂಲಕರವಾಗಿದೆ. ಕಡಿಮೆ ಖರ್ಚಿನಲ್ಲಿ ಎಲ್ಲರಿಗೂ ಕೈಗೆಟಕುವುದು ಈ ಸಾಧನದ ವಿಶಿಷ್ಪತೆಯಾಗಿದೆ.

ಸಾಧನವು ಐದು ಅಲ್ಪಾಸಾನಿಕ್ ಸೆನರ್ ಘಟಕಗಳನ್ನೊಳಗೊಂಡಿದ್ದು ಇವುಗಳನ್ನು ದೇಹದ ಐದು ವಿವಿದ ಭಾಗಗಳಿಗೆ ಜೋಡಿಸಬಹುದಾಗಿದೆ. ಇದರಲ್ಲಿ ಎರಡನ್ನು ಭುಜಗಳಿಗೆ, ಎರಡನ್ನು ಕಾಲಿನ ಮಂಡಿಗಳಿಗೆ ಹಾಗೂ ಒಂದನ್ನು ಕೈಗೆ ಜೋಡಿಸಬಹುದಾಗಿದೆ. ಈ ಐದು ಅಲ್ಡಾಸಾನಿಕ್ ಸೆನ್ರರ್ಗಳ ನೆರವಿನಿಂದ ದೃಷ್ಟಿಹೀನರು ತಮ್ಮ ಸುತ್ತಲಿನ ವಸ್ತುಗಳ ಇರುವಿಕೆಯನ್ನು ಗ್ರಹಿಸಿ ಸರಾಗವಾಗಿ ಓಡಾಡಬಹುದಾಗಿದೆ. ಈ ಐದು ಅಲ್ಪಾಸಾನಿಕ್ ಸೆನರ್ಗಳು ಯಾವುದೇ ಬಗೆಯ ಅಡೆತಡೆಗಳನ್ನು ಪತ್ರೆಹಚ್ಚಿ ಕಂಪನ ಮತ್ತು ಬೀಪ್ ಮಾಡುವ ಮುಖಾಂತರ ಬಳಕೆದಾರರಿಗೆ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುತ್ತವೆ. ಅಡೆತಡೆಗಳು ತೀರಾ ಹತ್ತಿರ ಸಮೀಪಿಸಿದಾಗ ಕಂಪನಗಳ ಮತ್ತು ಬೀಪ್ ಶಬ್ದಗಳ ತೀವ್ರತೆ ಹೆಚ್ಚಾಗುತ್ತಾ ಹೋಗುತ್ತದೆ. ಈ ದಿಸೆಯಲ್ಲಿ ಈ ಸಾಧನವು ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಸ್ವಯಂಚಾಲಿತವಾಗಿ ಕಾರ್ಯ ನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತದೆ.

ಈ ಪ್ರಕಾರವಾಗಿ ನಾವು ಆರ್ಡ್ಯುನೊ IDE ವೇದಿಕೆಯಡಿ ನೈಜ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಮತ್ತು ಕೈಗೆಟಕುವ ದರದಲ್ಲಿ ಕಾರ್ಯ ನಿರ್ವಹಿಸುವ ಪ್ರಾಜೆಕ್ಟ್ ಗಳನ್ನು ವಿನ್ಯಾಸಗೊಳಿಸಬಹುದಾಗಿದೆ.

ಸರ್ಕಾರಿ ಉಪಕರಣಾಗಾರ ಮತ್ತು ತರಬೇತಿ ಕೇಂದ್ರ (ಜಿಟಿಟಿಸಿ)

- 1800-572-6252
- (e) www.gttc.co.in
- www.karunadu.karnataka.gov.in/gttc



ಹೆಚ್ಚಿನ ಮಾಹಿತಿಗಾಗಿ ಕ್ಯೂಆರ್ ಕೋಡ್ ಸ್ಕ್ಯಾನ್ ಮಾಡಿ







ಉದ್ಯಮಶೀಲತಾ ಶಿಬರದ ವರವಿ

ಒಂದು ದಿನದ ಧಿನಾಂಕ: 10-05-2022ರಂದು ಸ್ವಂತ ಉದ್ಯಮವನ್ನು ಸ್ಥಾಪಿಸಲು ಆಸಕ್ತಿಯಿರುವ ಬೆಂಗಳೂರು ನಗರ ಜಿಲ್ಲೆಯ ಮಹಿಳೆಯರಿಗಾಗಿ ಒಂದು ದಿನದ ಉದ್ಯಮಶೀಲತಾ ತಿಳುವಳಿಕೆ ಶಿಬಿರವನ್ನು ಸಿಡಾಕ್ ವತಿಯಿಂದ ಎಮ್.ಎಸ್.ಎಮ್.ಇ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಸಂಸ್ಥೆ, ರಾಜಾಜಿನಗರ ಕೈಗಾರಿಕಾ ವಸಾಹತು, ಬೆಂಗಳೂರು ಇಲ್ಲಿ ಹಮ್ಮಿಕೊಳ್ಳಲಾಯಿತು. ಸುಮಾರು 50 ಆಸಕ್ತ ಮಹಿಳೆಯರು ಕಾರ್ಯಕ್ರಮದಲ್ಲಿ ಭಾಗವಹಿಸಿದರು.

> ಕಾರ್ಯಕ್ರಮದ ಉದ್ಘಾಟನೆಯನ್ನು ದೀಪ ಬೆಳಗುವುದರ ಮೂಲಕ ಉದ್ಘಾಟಿಸಲಾಯಿತು. ಶೀ ಎನ್. ಸುರೇಶ, ಜಂಟಿ ನಿರ್ದೇಶಕರು, ಜಿಲ್ಲಾ ಕೈಗಾರಿಕಾ ಕೇಂದ್ರ, ಬೆಂಗಳೂರು ಇವರು ಕಾರ್ಯಕ್ರಮವನ್ನು ಉದ್ಘಾಟಿಸಿದರು. ಇವರೊಂದಿಗೆ ಸುಬ್ಬನಾಯಕ್, ಜಿಲ್ಲಾ ಮಾರ್ಗದರ್ಶಿ ಬ್ಯಾಂಕ್, ವ್ಯವಸ್ಥಾಪಕರು, ಜಿಲ್ಲಾ ಮಾರ್ಗದರ್ಶಿ ಬ್ಯಾಂಕ್, ಬೆಂಗಳೂರು ನಗರ ಜಿಲ್ಲೆ, ಶ್ರೀ ಕೃಷ್ಣಮೂರ್ತಿ, ಜಿಲ್ಲಾ ಕೌಶಲ್ಯಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಅಧಿಕಾರಿಗಳು, ಜಿಲ್ಲಾ ಕೌಶಲ್ಯ ಮಿಷನ್, ಬೆಂಗಳೂರು ನಗರ ಜಿಲ್ಲೆ, ಶೀ ಗೋಪಿನಾಥ್ರಾವ್,





ಉಪ ನಿರ್ದೇಶಕರು, ಎಮ್.ಎಸ್.ಎಮ್.ಇ ಅಭಿವೃದ್ದಿ ಸಂಸ್ಥೆ, ಬೆಂಗಳೂರು ಇವರುಗಳು ಮುಖ್ಯ ಅತಿಥಿಗಳಾಗಿ ಆಗಮಿಸಿದರು.

ಶ್ರೀ ಎನ್. ಸುರೇಶ, ಜಂಟಿ ನಿರ್ದೇಶಕರು, ಜಿಲ್ಲಾ ಕೈಗಾರಿಕಾ ಕೇಂದ್ರ, ಬೆಂಗಳೂರು ಇವರು ತಮ್ಮ ಉದ್ಘಾಟನಾ ಭಾಷಣದಲ್ಲಿ ಕೈಗಾರಿಕಾ ಮತ್ತು ವಾಣಿಜ್ಯ ಇಲಾಖೆಯಲ್ಲಿ ಬರುವ ಸಾಲ ಯೋಜನೆಗಳ ಕುರಿತು ತಿಳಿಸಿದರು ಹಾಗೂ ಕೈಗಾರಿಕಾ ನೀತಿ 2020–25 ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಉದ್ಯಮಿಗಳಿಗೆ ದೊರೆಯುವ ಹಲವಾರು ಪ್ರೋತ್ಸಾಹ ಮತ್ತು ರಿಯಾಯಿತಿ ಯೋಜನೆಗಳ ಕುರಿತು ತಿಳಿಸಿದರು. ಈ ಎಲ್ಲಾ ಯೋಜನೆಗಳ ಉಪಯೋಗವನ್ನು ಪಡೆದುಕೊಂಡು ಯಶಸ್ವಿ ಉದ್ಯಮಿಗಳಾಗಬೇಕೆಂದು ತಿಳಿಸಿದರು.

ಶ್ರೀ ಸುಬ್ಬನಾಯಕ್, ಜಿಲ್ಲಾ ಮಾರ್ಗದರ್ಶಿ ಬ್ಯಾಂಕ್, ವ್ಯವಸ್ಥಾಪಕರು, ಜಿಲ್ಲಾ ಮಾರ್ಗದರ್ಶಿ ಬ್ಯಾಂಕ್, ಬೆಂಗಳೂರು ನಗರ ಜಿಲ್ಲೆ ಇವರು ರಾಷ್ಟ್ರೀಕೃತ ಬ್ಯಾಂಕ್ಗಳಿಂದ ಉದ್ಯಮಿಗಳಿಗೆ ದೊರೆಯುವ ಹಲವಾರು ಸಾಲ ಯೋಜನೆಗಳ ಕುರಿತು ತಿಳಿಸಿದರು. ಅದರಲ್ಲಿ ಬಹುಮುಖ್ಯವಾಗಿ ಪಿ.ಎಮ್.ಇ.ಜಿ.ಪಿ ಮುದ್ರಾ ಯೋಜನೆಗಳು ಪ್ರಮುಖವಾದುದೆಂದು ತಿಳಿಸಿದರು. ಈ ಯೋಜನೆಗಳ ಉಪಯೋಗವನ್ನು ಪಡೆದುಕೊಂಡು ಯಶಸ್ವಿ ಉದ್ಯಮಿಗಳಾಗಿ ಬೇರೆಯವರಿಗೆ ಉದ್ಯೋಗವನ್ನು ಸೃಷ್ಟಿ ಮಾಡಬೇಕೆಂದು ತಿಳಿಸಿದರು.

ಶ್ರೀ ಕೃಷ್ಣಮೂರ್ತಿ, ಜಿಲ್ಲಾ ಕೌಶಲ್ಯಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಅಧಿಕಾರಿಗಳು, ಜಿಲ್ಲಾ ಕೌಶಲ್ಯ ಮಿಷನ್, ಬೆಂಗಳೂರು ನಗರ ಜಿಲ್ಲೆ ಇವರು ಪ್ರಸ್ತುತ ಪರಿಸ್ಥಿತಿಯಲ್ಲಿ ಎಲ್ಲರಿಗೂ ಉದ್ಯೋಗ ನೀಡುವುದು ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಸಾಧ್ಯವಿಲ್ಲ. ಆದ್ದರಿಂದ ಸ್ವಂತ ಉದ್ಯೋಗವನ್ನು ಸ್ಥಾಪಿಸಲು ಮುಂದೆ ಬರಬೇಕೆಂದು ತಿಳಿಸಿದರು. ಕೌಶಲ್ಯಾಭಿವೃದ್ಧಿ, ಉದ್ಯಮಶೀಲತೆ ಮತ್ತು ಜೀವನೋಪಾಯ ಇಲಾಖೆಯ ವತಿಯಿಂದ ದೊರೆಯುವ ಹಲವಾರು ಕೌಶಲ್ಯ ತರಬೇತಿಗಳ ಕುರಿತು ಮಾಹಿತಿ ನೀಡಿದರು. ಈ ಕೌಶಲ್ಯ ತರಬೇತಿಯನ್ನು ಪಡೆದುಕೊಂಡು ಸ್ವಂತ ಉದ್ಯಮ ಸ್ಥಾಪಿಸಿಬೇಕೆಂದು ಸಲಹೆ ನೀಡಿದರು.

ಶ್ರೀ ಗೋಪಿನಾಥ್ರವ್, ಉಪ ನಿರ್ದೇಶಕರು, ಎಮ್.ಎಸ್.ಎಮ್.ಇ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಸಂಸ್ಥೆ, ಬೆಂಗಳೂರು ಇವರು ಮಹಿಳಾ ಉದ್ಯಮಿದಾರರಿಗೆ ಇರುವ ಉದ್ಯಮ ಅವಕಾಶಗಳ ಬಗ್ಗೆ ತಿಳಿಸಿದರು ಹಾಗೂ ಮಹಿಳೆಯರು ಉತ್ಪಾದಿಸಿದ ಉತ್ಪನ್ನಗಳಿಗೆ ದೊರೆಯುವ ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ಕುರಿತು ಮಾಹಿತಿ ನೀಡಿದರು. ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರದ ಸೂಕ್ಷ್ಮ ಸಣ್ಣ ಮತ್ತು ಮಧ್ಯಮ ಉದ್ಯಮಗಳ ಮಂತ್ರಾಲಯದಿಂದ ಇರುವ ಹಲವಾರು ಯೋಜನೆಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಕುರಿತು ತಿಳಿಸಿದರು. ಎಮ್.ಎಸ್.ಎಮ್.ಇ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಸಂಸ್ಥೆಯು ಉದ್ಯಮಿಗಳಾಗ ಬಯಸಿ ಬರುವ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ಸೂಕ್ತ ಮಾರ್ಗದರ್ಶನ ಹಾಗೂ ತರಬೇತಿಯನ್ನು ನೀಡುತ್ತದೆ. ಇವುಗಳ ಉಪಯೋಗವನ್ನು ಪಡೆದುಕೊಂಡು ಉದ್ಯಮಿಗಳಾಗಬೇಕೆಂದು ತಿಳಿಸಿದರು.

ಶ್ರೀ ಎಮ್.ಎಸ್. ಮಧು, ಜಂಟಿ ನಿರ್ದೇಶಕರು, ಸಿಡಾಕ್, ಬೆಂಗಳೂರು ನಗರ ಇವರು ಕಾರ್ಯಕ್ರಮದಲ್ಲಿ ಭಾಗವಹಿಸಿದ್ದ ಎಲ್ಲಾ ಗಣ್ಯರನ್ನು ಹಾಗೂ ಶಿಬಿರಾರ್ಥಿಗಳನ್ನು ಸ್ವಾಗತಿಸಿ, ಪ್ರಾಸ್ತಾವಿಕವಾಗಿ ಮಾತನಾಡಿ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮದ ಉದ್ದೇಶವನ್ನು ತಿಳಿಸಿದರು. ಕಾರ್ಯಕ್ರಮದಲ್ಲಿ 50 ಮಹಿಳಾ ಹಾಗೂ ಪುರುಷ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳು ಭಾಗವಹಿಸಿದ್ದರು.

ಉದ್ಘಾಟನಾ ಸಮಾರಂಭದ ನಂತರ ತಾಂತ್ರಿಕ ಅಧಿವೇಶನಗಳನ್ನು ನೆಡೆಸಲಾಯಿತು. ಶ್ರೀಮತಿ ಶೃತಿ ಭಾರದ್ವಾಜ್, ಕಾರ್ಮೊರೇಟ್ ತರಬೇತುದಾರರು, ಬೆಂಗಳೂರು, ಶ್ರೀ ಮಹೇಶ, ವ್ಯವಸ್ಥಾಪಕ ನಿರ್ದೇಶಕರು, ಕರ್ನಾಟಕ ತಾಂತ್ರಿಕ ಉನ್ನತೀಕರಣ ಪರಿಷತ್ತು, ಬೆಂಗಳೂರು, ಶ್ರೀ ಎಮ್.ಎಸ್. ಮಧು, ಜಂಟಿ ನಿರ್ದೇಶಕರು, ಸಿಡಾಕ್, ಬೆಂಗಳೂರು ನಗರ ಇವರುಗಳು ಅಧಿವೇಶನಗಳನ್ನು ನೆಡೆಸಿಕೊಟ್ಟರು.

ಅಧಿವೇಶನಗಳ ನಂತರ ಪ್ರಶ್ನೋತ್ತರ ಸಂವಾದ ವನ್ನು ನಡೆಸಲಾಯಿತು. ಅಂತಿಮವಾಗಿ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮ ವನ್ನು ಯಶಸ್ವಿಯಾಗಿ ಹಮ್ಮಿಕೊಳ್ಳಲು ಸಹಕರಿಸಿದ ಎಲ್ಲರಿಗೂ ವಂದಿಸಿ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮವನ್ನು ಮುಕ್ತಾಯ ಗೊಳಿಸಲಾಯಿತು.

ಕರ್ನಾಟಕ ಉದ್ಯಮಶೀಲತಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಕೇಂದ್ರ (ಸಿಡಾಕ್)

- () (0836) 2486836, 2486694
- dircedok@gmail.com
- 🕙 www.cedokdwd.karnataka.gov.in



ಹೆಚ್ಚಿನ ಮಾಹಿತಿಗಾಗಿ ಕ್ಯೂಆರ್ ಕೋಡ್ ಸ್ಕ್ಯಾನ್ ಮಾಡಿ







🛦 ನಾಂಕ: 13–05–2022ರಂದು ಕೌಶಲ್ಯಾಭಿ 🕽 ವೃದ್ಧಿ, ಉದ್ಯಮಶೀಲತೆ ಮತ್ತು ಜೀವನೋ ಪಾಯ ಇಲಾಖೆ. ಬೆಂಗಳೂರು. ಕರ್ನಾಟಕ ಉದ್ಯಮಶೀಲತಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಕೇಂದ್ರ (ಸಿಡಾಕ್), ಧಾರವಾಡ ಮತ್ತು ಪ್ರಧಾನ ಮಂತ್ರಿ ಕೌಶಲ್ಯ ಕೇಂದ್ರ, ಹಾವೇರಿ, "ಒಂದು ಇವರ ಸಂಯುಕ್ತಾಶ್ರಯದಲ್ಲಿ ಉದ್ಯಮಶೀಲತಾ ತಿಳುವಳಿಕೆ ಶಿಬಿರ"ದ ಉದ್ಘಾಟನಾ ಸಮಾರಂಭವನ್ನು ಸೆಮಿನಾರ್ ಹಾಲ್, ಪ್ರಧಾನ ಮಂತ್ರಿ ಕೌಶಲ್ಯ ಕೇಂದ್ರ, ಹಾವೇರಿಯಲ್ಲಿ ಸಂಘಟಿಸಲಾಯಿತು.

ಉದ್ಘಾಟನೆಯನ್ನು ನಡೆಸಿಕೊಟ್ಟ ಶ್ರೀ ಪ್ರಭುದೇವ. ಜಿಲ್ಲಾ ವಿಭಾಗೀಯ ಮಾರ್ಗದರ್ಶಿ ವ್ಯವಸ್ಥಾಪಕರು, ಲೀಡ್ ಬ್ಯಾಂಕ್, ಹಾವೇರಿ ಇವರು ತಮ್ಮ ಉದ್ಘಾಟನಾ ನುಡಿಗಳಲ್ಲಿ ಉದ್ಯಮದಾರರಾಗಬೇಕೆಂಬ ಹಂಬಲದಿಂದ ತರಬೇತಿ ಪಡೆಯಲು ಆಗಮಿಸಿರುವ ಎಲ್ಲಾ ಶಿಬಿರಾರ್ಥಿಗಳನ್ನು ಅಭಿನಂದಿಸಿದರು. ಉದ್ಯಮ ಪ್ರಾರಂಭಿಸುವವರಿಗೆ ಲಭ್ಯವಿರುವ ಸರ್ಕಾರದ ವಿವಿಧ ಯೋಜನೆಗಳ ಕುರಿತು ತಿಳಿಸಿದರು. ಬ್ಯಾಂಕಿಂಗ್ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯ ನಿಯಮಗಳು, ನೀತಿ ಅವಶ್ಯಕತೆಗೆ ಅನುಸಾರವಾಗಿ ಸಾಲ ಪಡೆಯಬೇಕು, ಉತ್ತಮ ಯೋಜನಾವರದಿಗಳ ಕುರಿತು ಹಾಗೂ

ಉದ್ಯಮದಾರರಾಗುವ ಹಂತದಲ್ಲಿ ಎದುರಿಸಬೇಕಾದ ಪ್ರಮುಖ ವಿಚಾರಗಳ ಬಗ್ಗೆ ತಿಳಿಸಿ ಸಲಹೆಗಳನ್ನು ನೀಡಿ ದೇಶದ ಆರ್ಥಿಕತೆಯಲ್ಲಿ ಉದ್ಯಮದಾರರ ಪಾತ್ರ ಹಾಗೂ ಜವಾಬ್ದಾರಿಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸುವ ಮೂಲಕ ಶಿಬಿರಾರ್ಥಿಗಳನ್ನು ಪ್ರೋತ್ಪಾಹಿಸಿದರು".

ಮುಖ್ಯ ಅತಿಥಿಗಳಾದ ಹಾವೇರಿಯ ಜಿಲ್ಲಾ ಕೈಗಾರಿಕಾ ಕೇಂದ್ರದ ಉಪ ನಿರ್ದೇಶಕರಾದ ಶ್ರೀ ವಿನಾಯಕ ಜೋಶಿ ಇವರು "ಪ್ರಸ್ತುತ ದಿನಗಳಲ್ಲಿ ಉದ್ಯಮವನ್ನು ಸ್ಥಾಪಿಸುವುದಷ್ಟೇ ಅಲ್ಲದೇ ಉದ್ಯಮದ ಕುರಿತು ಸಂಪೂರ್ಣವಾದ ಜ್ಞಾನ ಹೊಂದುವುದು ಅತ್ಯಂತ ಮುಖ್ಯವಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಅಲ್ಲದೆ ಉದ್ಯಮದ ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ವ್ಯಾಪ್ತಿ, ಹಣಕಾಸಿನ ಸೌಲಭ್ಯಗಳು, ಸಂಪನ್ಮೂಲಗಳ ಸರಿಯಾದ ಬಳಕೆ ಹಾಗೂ ಕಾಲಕ್ಕೆ ತಕ್ಕಂತೆ ತಾಂತ್ರಿಕ ಉನ್ನತೀಕರಣಗೊಂಡಲ್ಲಿ ಮಾತ್ರ ಖಂಡಿತವಾಗಿಯೂ ಯಶಸ್ಸಿ ಉದ್ಯಮದಾರರಾಗಲು ಸಾಧ್ಯ ಎಂದು ಸಲಹೆ ನೀಡಿದರು. ಜಿಲ್ಲಾ ಕೈಗಾರಿಕಾ ಕೇಂದ್ರದಲ್ಲಿ ಸ್ವಯಂ ಉದ್ಯಮ ಮಾಡಲು ಉತ್ತೇಜಿಸುವ ಯೋಜನೆಗಳಾದ ಪಿಎಂಇಜಿಪಿ ಹಾಗೂ ಇತರೆ ಯೋಜನೆಗಳ ಕುರಿತು ಮಾಹಿತಿ ತಿಳಿಸಿದರು.

ಮತ್ತೋರ್ವ ಮುಖ್ಯ ಅತಿಥಿಗಳಾದ ಹಾವೇರಿಯ ಜಿಲ್ಲಾ ಕೌಶಲ್ಯ ಮಿಷನ್ ವ್ಯವಸ್ಥಾಪಕರಾದ ಶ್ರೀವಿನಾಯಕ ಬಾಬು ಇವರು ಕೌಶಲ್ಯಾಭಿವೃದ್ಧಿ, ಉದ್ಯಮಶೀಲತೆ





ಮತ್ತು ಜೀವನೋಪಾಯ ಇಲಾಖೆಯಲ್ಲಿ ದೊರೆಯುವ ಸೌಲಭ್ಯಗಳು ತರಬೇತಿಗಳ ಕುರಿತು ಮಾಹಿತಿ ನೀಡಿದರು. ಈ ಒಂದು ಶಿಬಿರದಲ್ಲಿ ನೀಡುವ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ಸರಿಯಾದ ರೀತಿಯಲ್ಲಿ ಬಳಸಿಕೊಂಡು ಯಶಸ್ತಿ ಉದ್ಯಮಿಗಳಾಗಿ ಎಂದು ಶಿಭಿರಾರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ಶುಭ ಹಾರೈಸಿದರು.

ಕಾರ್ಯಕ್ರಮದಲ್ಲಿ ಉಪಸ್ಥಿತರಿದ್ದ ಶ್ರೀ ಸಿದ್ದಲಿಂಗೇಶ್ವರ ಹಿರೇಮಠ, ಕೇಂದ್ರ ವ್ಯವಸ್ಥಾಪಕರು, ಪ್ರಧಾನ ಮಂತ್ರಿ ಕೌಶಲ್ಯ ಕೇಂದ್ರ, ಹಾವೇರಿ ಇವರು ಪ್ರಧಾನ ಮಂತ್ರಿ ಕೌಶಲ್ಯ ಕೇಂದ್ರದಲ್ಲಿ ದೊರೆಯುವ ತರಬೇತಿಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡಿದರು. ಅದಲ್ಲದೆ "ಯುವಜನತೆ ಸ್ವ–ಉದ್ಯಮದಲ್ಲಿ ಹೆಚ್ಚಿನ ಆಸಕ್ತಿ ಹೊಂದಿರುವುದು ವಿಷಯ, ಮೊದಲು ಸಂತೋಷದ ಪ್ರಮಾಣದಲ್ಲಿ ಉದ್ಯಮವನ್ನು ಸ್ಥಾಪಿಸಿ ಛಲ ಬಿಡದೆ ಸತತ ಪ್ರಯತ್ನ ಮಾಡಿದರೆ ಖಂಡಿತ ಉದ್ಯಮದಲ್ಲಿ ಯಶಸ್ಸುಗಳಿಸಬಹುದು ಎಂದು ಪ್ರೋತ್ಸಾಹಿಸಿದರು.

ಕಾರ್ಯಕ್ರಮದ ಅಧ್ಯಕ್ಷತೆವಹಿಸಿದ ಶ್ರೀ ಆರ್.ಪಿ. ಪಾಟೀಲ್., ಜಂಟಿ ನಿರ್ದೇಶಕರು, ಸಿಡಾಕ್, ದಾವಣಗೆರೆ ಸಂಸ್ಥೆಯ ಕಾರ್ಯವೈಖರಿ, ಇವರು "ಸಿಡಾಕ್ ಸಿಡಾಕ್ ನಲ್ಲಿ ನಡೆಸುವ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮಗಳು ಹಾಗೂ ತರಬೇತಿಗಳಾದ ಒಂದು ದಿನದ ಉದ್ಯಮಶೀಲತಾ ತಿಳುವಳಿಕೆ ಶಿಬಿರ, ಮೂರು ದಿನಗಳ ಉದ್ಯಮಶೀಲತಾ ಜಾಗೃತಿ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮ ಮತ್ತು ಹತು ಉದ್ಯಮಶೀಲತಾಭಿವೃದ್ಧಿ ತರಬೇತಿ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮಗಳ ಕುರಿತು ಮಾಹಿತಿ ನೀಡಿದರು. ಶಿಭಿರಾರ್ಥಿಗಳಾದ ನೀವು ಕಠಿಣ ಪರಿಶ್ರಮದಿಂದ ಛಲ ಬಿಡದೆ ಶ್ರದ್ಧೆಯಿಂದ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಿಸಿದಲ್ಲಿ ಉದ್ಯಮದಲ್ಲಿ ಯಶಸ್ವಿಯಾಗಲು ಸಾಧ್ಯ ಎಂದು ತಿಳಿಸಿದರು. ಉದ್ಯಮದಾರರು ಸದಾ ಗ್ರಾಹಕರ ನಿರೀಕ್ಷೆಗಳನ್ನು ಪೂರೈಸುವ ನಿಟ್ಟಿನಲ್ಲಿ ಹೊಸ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನಗಳನ್ನು ಅಳವಡಿಸಿಕೊಳ್ಳುವುದು ಉತಮ ಎಂದು ತಿಳಿಸಿದರು. ಶಿಬಿರಾರ್ಥಿಗಳು ತಾವು ಕಂಡ ಕನಸು ನನಸಾಗಲಿ ಎಂದು ಶುಭ ಹಾರೈಸಿದರು."

ಸಂಪನ್ಮೂಲ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳಾದ ಶ್ರೀ ವಸಂತ ಕುಮಾರ್ ಕೆ.ಬಿ. ವಲಯ ಮುಖ್ಯಸ್ಥರು, ವೈಭವ ವೃತ್ತಿಪರ ತರಬೇತಿ ಸಂಸ್ಥೆ, ಬೆಂಗಳೂರು ಇವರು ತರಬೇತಿಯಲ್ಲಿ ಉದ್ಯಮಶೀಲರ ಗುಣಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ಯಾವ ರೀತಿಯಲ್ಲಿ ಅಳವಡಿಸಿಕೊಳ್ಳಬೇಕು, ಉದ್ಯಮವನ್ನು ಯಾವ ರೀತಿಯಲ್ಲಿ ಪ್ರಾರಂಭಿಸಬೇಕು, ಉದ್ಯಮ ಆರಂಭಿಸಲು ಇರುವಂತಹ ಅವಕಾಶಗಳನ್ನ ಗುರುತಿಸುವುದು ಹೇಗೆ, ಸವಾಲುಗಳನ್ನು ಎದುರಿಸುವ ಬಗ್ಗೆ, ಸರ್ಕಾರಿ ಯೋಜನೆಗಳ ಮತ್ತು ವಿವಿಧ ಇಲಾಖೆಗಳ ಕುರಿತು ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದರ ಜೊತೆಗೆ ಯಾವ ರೀತಿಯಲ್ಲಿ ಪಡೆದುಕೊಳ್ಳುವ ಹಂತಗಳ ಬಗ್ಗೆ ತಿಳಿಸಿದರು.

ಈ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮವು ಶಿಬಿರಾರ್ಥಿಯಾದ ಕುಮಾರಿ ಲಕ್ಷ್ಮೀ ಇವರ ಪಾರ್ಥನೆಯೊಂದಿಗೆ ಪ್ರಾರಂಭವಾಯಿತು. ಕಾರ್ಯಕ್ರಮದಲ್ಲಿ ಅತಿಥಿಗಳನ್ನು ಭಾಗವಹಿಸಿದ ಹಾಗೂ ಶಿಬಿರಾರ್ಥಿಗಳನ್ನು ಸಿಡಾಕ್, ಹಾವೇರಿಯ ತರಬೇತುದಾರರಾದ ಶ್ರೀ ಬಸವರಾಜ ಜಿ. ಬಿ. ಇವರು ಸ್ತಾಗತಿಸಿದರು. ಶ್ರೀ ವಿನಯ ಜಿ. ಕೆ. ತರಬೇತುದಾರರು, ಸಿಡಾಕ್ ದಾವಣಗೆರೆ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮದಲ್ಲಿ ಭಾಗವಹಿಸಿದ ಅತಿಥಿಗಳನ್ನು ಹಾಗೂ ಶಿಬಿರಾರ್ಥಿಗಳನ್ನು ವಂದಿಸಿದರು. ನಿರೂಪಣೆಯನ್ನು ತರಬೇತಿ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮದ ಶ್ರೀ.ಶಿವಾನಂದ ತಳವಾರ ತರಬೇತುದಾರರು, ಸಿಡಾಕ್ ಹಾವೇರಿ ಇವರು ನಡೆಸಿಕೊಟ್ಟರು. ಸದರಿ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮದಲ್ಲಿ 60 ಜನ ಆಸಕ್ತ ಶಿಭಿರಾರ್ಥಿಗಳು ಭಾಗವಹಿಸಿದ್ದರು.









ವಿಶ್ವ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಹಾಗೂ ಕೌಶಲ್ಯ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಮತ್ತು ಉದ್ಯಮಶೀಲತೆ ಮಂತ್ರಾಲಯದ ನಿಯೋಗಗಳಂದ ಕರ್ನಾಟಕ ಕೌಶಲ್ಯ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ನಿರಮದ ಯೋಜನೆಗಳ ಉದ್ಪಾಟನೆ

ಕರ್ನಾಟಕದಾದ್ಯಂತ ಮಹಿಳೆಯರು,
ಗ್ರಾಮೀಣ ಯುವಜನತೆ, ವಿಕಲಚೇತನರು
ಹಾಗು ಇನ್ನಿತರ ಹಿಂದುಳಿದ ಸಮುದಾಯಗಳ
ಸಬಲೀಕರಣದ ಉದ್ದೇಶದಿಂದ ವಿಶೇಷ
ಕಾರ್ಯಕ್ರಮಗಳನ್ನು ಹಮ್ಮಿಕೊಂಡಿರುವ
ಕೆ.ಎಸ್.ಡಿ.ಸಿ.ಯ ಪ್ರಯತ್ನಗಳನ್ನು ವಿಶ್ವ
ಬ್ಯಾಂಕ್ ನ ಪ್ರತಿನಿಧಿಗಳು ಶ್ಲಾಘಿಸಿ, ಇಂತಹ
ವಿನೂತನ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮಗಳಿಗೆ ವಿಶ್ವ
ಬ್ಯಾಂಕ್ ನ ಬೆಂಬಲ ಮುಂದುವರೆಯುವುದು
ಎಂಬ ಆಶ್ವಾಸನೆಯನ್ನು ನೀಡಿದರು.

ಕಲ್ಪ' ಕಾರ್ಯಕ್ರಮದ 7ನೇ ಅನುಷ್ಠಾನ ಬೆಂಬಲ ಮಿಷನ್ ಪ್ರಯುಕ್ತ ವಿಶ್ವ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಮತ್ತು ಭಾರತ ಸರ್ಕಾರದ ಕೌಶಲ್ಯ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಮತ್ತು ಉದ್ಯಮಶೀಲತೆ ಮಂತ್ರಾಲಯದ (ಎಂ. ಎಸ್.ಡಿ.ಇ) ನಿಯೋಗಗಳು ಕರ್ನಾಟಕಕ್ಕೆ ಮೇ ತಿಂಗಳಿನಲ್ಲಿ ಭೇಟಿ ನೀಡಿದ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಕರ್ನಾಟಕ ಕೌಶಲ್ಯ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ನಿಗಮದ ಕೆಲವು ಯೋಜನೆಗಳ ಉದ್ಘಾಟನಾ ಸಮಾರಂಭವನ್ನು ಬೆಂಗಳೂರಿನ ಬಹುಮಹಡಿ ಕಟ್ಟಡದಲ್ಲಿ ಹಮ್ಮಿಕೊಳ್ಳಲಾಗಿತ್ತು.







ವಿಕೇಂದ್ರೀಕರಣದ ಮುಖ್ಯ ಸಾಧನಗಳಾದ ಕೌಶಲ್ಯ ಅಂತರ ವರದಿಗಳು (Skill Gap Studies) ಹಾಗು ಜಿಲ್ಲಾ ಕೌಶಲ್ಯ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಯೋಜನೆಗಳ (District Skill Development Plan) ಉದ್ಘಾಟನೆಯನ್ನು ಡಾ. ಎಸ್. ಸೆಲ್ವಕುಮಾರ್, ಭಾ.ಆ.ಸೇ, ಸರ್ಕಾರದ ಪ್ರಧಾನ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ, ಕೌಶಲ್ಯಾಭಿವೃದ್ಧಿ, ಉದ್ಯಮಶೀಲತೆ ಮತ್ತು ಜೀವನೋಪಾಯ ಇಲಾಖೆ, ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರ, ಶ್ರೀಮತಿ ಶಬ್ನಂ ಸಿನ್ಹಾ, ಮುಖ್ಯ ಶಿಕ್ಷಣ ತಜ್ಜೆ, ವಿಶ್ವ ಬ್ಯಾಂಕ್, ಶ್ರೀ ಲೆಂಡುಪ್ ಶೆರ್ಪಾ, ಅಧೀನ

ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ, ಎಂ.ಎಸ್.ಡಿ.ಇ, ಹಾಗೂ ಇತರೆ ಗಣ್ಯರು ನೆರವೇರಿಸಿದರು. ಇದರೊಂದಿಗೆ, ಪ್ರಾದೇಶಿಕ ಸಬಲೀಕರಣದ ಉದ್ದೇಶದೊಂದಿಗೆ 75 ಅಲ್ಪಾವಧಿ ಕೌಶಲ್ಯ ತರಬೇತಿಗಳ ಕ್ವಾಲಿಫಿಕೇಶನ್ ಪ್ಯಾಕ್ ಗಳ (Qualification Pack) ಕನ್ನಡ ಅನುವಾದಗಳನ್ನು ಬಿಡುಗಡೆ ಮಾಡಲಾಯಿತು.

ವಿಶ್ವಬ್ಯಾಂಕ್ ಅನುದಾನಿತ SANKALP – Skills Acquisition and Knowledge Awareness for Livelihood Promotion ಕಾರ್ಯಕ್ರಮದ







ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಕೈಗೊಂಡ ಹಲವಾರು ಯಶಸ್ವಿ ಯೋಜನೆಗಳ ಕುರಿತು ಕರ್ನಾಟಕ ಕೌಶಲ್ಯ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ನಿಗಮದ ವ್ಯವಸ್ಥಾಪಕ ನಿರ್ದೇಶಕರಾದ ಶ್ರೀ ಅಶ್ವಿನ್ ಡಿ. ಗೌಡ, ಭಾ.ಕಂ.ಸೇ., ಇವರು ಸಭೆಗೆ ವಿವರಿಸಿದರು. ಸ್ಕಿಲ್ ಆನ್ ವೀಲ್ಸ್ (ಕೌಶಲ್ಯ ರಥ), ವಾಲ್ ಚಂದ್ ಪೀಪಲ್ ಫರ್ಸ್ಟ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್ ಮತ್ತು ಮ್ಯಾಕ್ ಮಿಲನ್ ಪಬ್ಲಿಷರ್ಸ್ ನೊಂದಿಗಿನ ತರಬೇತುದಾರರಿಗೆ ತರಬೇತಿ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮಗಳು (Training of Trainers) ಮತ್ತು ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳ ಸಂವಹನ ಕೌಶಲ್ಯಗಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಗೆ ಭಾಷಾ ಲ್ಯಾಬ್ ಗಳ ಸ್ಥಾಪನೆ ಮುಂತಾದ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮಗಳ ಕುರಿತು ವಿವರಿಸಿದರು.

ಬೆಂಗಳೂರು ನಗರದ ಜಿಲ್ಲಾಧಿಕಾರಿಗಳಾದ ಶ್ರೀ ಜೆ. ಮಂಜುನಾಥ್ ಭಾ.ಆ.ಸೇ, ರವರ ಅಧ್ಯಕ್ಷತೆಯಲ್ಲಿ ನಡೆದ ಜಿಲ್ಲಾ ಕೌಶಲ್ಯ ಸಮಿತಿಯ ಸಭೆಯಲ್ಲಿ ನಿಯೋಗಗಳು ಭಾಗವಹಿಸಿದ್ದು, ಕೌಶಲ್ಯ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಹಲವಾರು ವಿನೂತನ ಯೋಜನೆಗಳ ಕುರಿತು

ಚರ್ಚಿಸಲಾಯಿತು. ಇದರೊಂದಿಗೆ ವಿಶ್ವ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಹಾಗು ಎಂ.ಎಸ್.ಡಿ.ಇ ಪ್ರತಿನಿಧಿಗಳು ಮೈಸೂರಿಗೆ ಭೇಟಿ ನೀಡಿ ಕೆ.ಎಸ್.ಡಿ.ಸಿ.ಯ ಬೆಂಬಲದೊಂದಿಗೆ ನಡೆಯುತ್ತಿರುವ ಉದ್ಯಮಶೀಲತಾ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮಗಳ ಉಪಯೋಗ ಪಡೆದುಕೊಂಡ ಕಿರು ಹಾಗು ಸಣ್ಣ ಉದ್ಯಮಿಗಳೊಂದಿಗೆ ಸಂವಹನ ನಡೆಸಿದರು.

ಕರ್ನಾಟಕದಾದ್ಯಂತ ಮಹಿಳೆಯರು, ಗ್ರಾಮೀಣ ಯುವಜನತೆ, ವಿಕಲಚೇತನರು ಹಾಗು ಇನ್ನಿತರ ಹಿಂದುಳಿದ ಸಮುದಾಯಗಳ ಸಬಲೀಕರಣದ ಉದ್ದೇಶದಿಂದ ವಿಶೇಷ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮಗಳನ್ನು ಹಮ್ಮಿಕೊಂಡಿರುವ ಕೆ.ಎಸ್.ಡಿ.ಸಿ.ಯ ಪ್ರಯತ್ನಗಳನ್ನು ವಿಶ್ವ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಪ್ರತಿನಿಧಿಗಳು ಶ್ಲಾಘಿಸಿ, ಇಂತಹ ವಿನೂತನ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮಗಳಿಗೆ ವಿಶ್ವ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಬೆಂಬಲ ಮುಂದುವರೆಯುವುದು ಎಂಬ ಆಶ್ವಾಸನೆಯನ್ನು ನೀಡಿದರು.





ಕರ್ನಾಟಕ ಕೌಶಲ್ಯಾಭಿವೃದ್ಧಿ ನಿಗಮ (ಕೆಎಸ್ಡಿಸಿ)

ಕೆಎಸ್ಡಿಸಿ, ಕೌಶಲ್ಯ ಭವನ, ಡೈರಿ ಸರ್ಕಲ್, ಬನ್ನೇರುಘಟ್ಟ ರಸ್ತೆ, ಬೆಂಗಳೂರು-560 029 ವೆಬ್ಸೈಟ್ www.kausalkar.com ಅಥವಾ ದೂರವಾಣಿ ಸಂಖ್ಯೆ: 080-29555 085





ಜೀವ ರಕ್ಷಣೆಗೆ

ಕೌಶಲ್ಯ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ:

ಹಾಗೂ ರೆಡ್ಕ್ರಾಸ್ ವತಿಯಿಂದ ಪ್ರಥಮ ಚಿಕಿತ್ತೆಯ ತರಬೇತಿ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮ

ನಾ೯ಟಕದಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿ ವರ್ಷ ಸುಮಾರು 40,000 ಜನರು ರಸ್ತೆ ಅಪಘಾತಗಳಿಂದಾಗಿ ಸಾವನ್ನಪುತ್ತಾರೆ. ಅದರಲ್ಲೂ ರಾಜ್ಯದ ಯುವಜನರ ಅಕಾಲಿಕ ಮೃತ್ಯುವಿಗೆ ರಸ್ತೆ ಅಪಘಾತವು ಒಂದು ಪ್ರಮುಖ ಕಾರಣವಾಗಿದೆ. ಅಪಘಾತದ ನಂತರದ ಒಂದು ಗಂಟೆಯೊಳಗೆ ತುರ್ತು ಕೆ.ಎಸ್.ಡಿ.ಸಿ. ಆರೈಕೆ ಒದಗಿಸಿದರೆ, ಇಂತಹ 50% ಸಾವುಗಳನ್ನು ತಡೆದು, ಜನರ ಜೀವ ಉಳಿಸಬಹುದು. ಜೀವ ರಕ್ಷಕ ಕೌಶಲ್ಯಗಳ ಅಗತ್ಯತೆಗೆ ಇದಕ್ಕಿಂತ ದೊಡ್ಡ ನಿದರ್ಶನದ ಅವಶ್ಯಕತೆಯಿಲ್ಲ.

> ಕರ್ನಾಟಕದಾದ್ಯಂತ ಜನರಲ್ಲಿ ಅರಿವು ಮೂಡಿಸಿ, ಸರಿಯಾದ ಪ್ರತಿಕ್ರಿಯೆ ತುರ್ತುಪರಿಸ್ಥಿತಿಗಳಲ್ಲಿ ಹಾಗೂ ಆರೈಕೆ ಒದಗಿಸಲು ಬೇಕಾದ ಕೌಶಲ್ಯಗಳನ್ನು ನಾಗರಿಕರಿಗೆ ನೀಡುವ ನಿಟಿನಲ್ಲಿ ಕರ್ನಾಟಕ ಕೌಶಲ್ಯ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ನಿಗಮವು ಮೊದಲ ಹೆಜ್ಜೆಯನ್ನಿಟ್ಟಿದೆ. ಭಾರತೀಯ ರೆಡ್ಕ್ಸ್ ಸೊಸೈಟಿಯ ಕರ್ನಾಟಕ ಶಾಖೆಯ ಸಹಯೋಗದೊಂದಿಗೆ ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರದ ವಿವಿಧ ಇಲಾಖೆಗಳ ಅಧಿಕಾರಿಗಳು ಮತು ಸಿಬ್ಬಂದಿಗಳಿಗೆ ಪ್ರಥಮ ಚಿಕಿತ್ತಾ ತರಬೇತಿಯ ಒಂದು ದಿನದ ಕಾರ್ಯಾಗಾರವನ್ನು 05 ಮೇ 2022 ರಿಂದ 07 ಮೇ 2022 ರವರೆಗೆ ಬೆಂಗಳೂರಿನ ವಿಕಾಸ ಸೌಧದಲ್ಲಿ ಕರ್ನಾಟಕ ಕೌಶಲ್ಯ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ನಿಗಮವು ಹಮ್ಮಿಕೊಂಡಿತ್ತು.









ಪ್ರಥಮ ಚಿಕಿತ್ತೆಯ ಸೈದ್ಧಾಂತಿಕ ಜ್ಞಾನದೊಂದಿಗೆ, ತರಬೇತಿಯನ್ನು ಪ್ರಾಯೋಗಿಕ ಸಹ ಕಾರ್ಯಾಗಾರವು ಒಳಗೊಂಡಿತ್ತು. ಕಾರ್ಡಿಯೋಪಲ್ಪನರಿ ರೆಸಸಿಟೇಶನ್ (CPR) ಹಾಗು ಆಟೊಮೇಟೆಡ್ ಎಕ್ಸ್ ಟರ್ನಲ್ ಡಿಫೈಬ್ರಿಲೇಟರ್ನ (Automated External Defibrillator) ಮೂಲಕ ಪ್ರಥಮ ತುರ್ತು ಆರೈಕೆ ನೀಡುವುದನ್ನು ಕಲಿಸಲಾಯಿತು,

ಸ್ಪೋಕ್, ಅನಾಫಿಲ್ಯಾಕ್ಟಿಸ್ ಅಥವಾ ಅಲರ್ಜಿ, ಉಸಿರುಗಟ್ಟುವಿಕೆ, ಮುಳುಗುವಿಕೆ, ಹಾವು ಕಡಿತ, ನಾಯಿ ಕಡಿತ, ಜೇನುನೊಣಗಳ ಕಡಿತ, ವಿದ್ಯುತ್ ಶಾಕ್, ರಸ್ತೆ ಅಪಘಾತ, ಬೆಂಕಿ ಅಪಘಾತ, ರಕ್ಷಸ್ತಾವ, ಮೂಗಿನ ರಕ್ಕಸ್ರಾವ ಅಥವಾ ಎಪಿಸ್ಸಾಕ್ಷಿಸ್, ತಾಪಾಘಾತ ಅಥವಾ ಹೀಟ್ ಸ್ರೋಕ್, ತಲೆ ಮತ್ತು ಬೆನ್ನುಮೂಳೆಗೆ ಪೆಟ್ಟು ಮುಂತಾದ ವೈದ್ಯಕೀಯ ಹಾಗು ಪರಿಸರೀಯ ತುರ್ತು ಪರಿಸ್ಥಿತಿಗಳಲ್ಲಿ ಒದಗಿಸಬೇಕಾದ ಪ್ರಥಮ ಚಿಕಿತ್ತೆಯ ಕುರಿತು ತರಬೇತಿ ನೀಡಲಾಯಿತು.

ಕಾರ್ಯಗಾರಕ್ಕೆ ಎಲ್ಲಾ ಇಲಾಖೆಗಳಿಂದ ಉತ್ತಮ ವ್ಯಕ್ತವಾಯಿತು. ಕರ್ನಾಟಕದಾದ್ಯಂತ 600ಕ್ಕೂ ಹೆಚ್ಚು ಸರ್ಕಾರಿ ನೌಕರರು ತರಬೇತಿಗಾಗಿ ನೋಂದಾಯಿಸಿಕೊಂಡಿದ್ದರು. ಅದರಲ್ಲಿ 200ಕ್ಕೂ ಹೆಚ್ಚು ನೋಂದಾಯಿತರು ಭಾಗವಹಿಸಿ ಯಶಸ್ವಿಯಾಗಿ ತರಬೇತಿ ಪೂರ್ಣಗೊಳಿಸಿದರು. ವಾಣಿಜ್ಯ ಮತು ಕೈಗಾರಿಕೆ ಇಲಾಖೆ, ತೋಟಗಾರಿಕೆ ಇಲಾಖೆ, ಶಿಕ್ಷಣ ಇಲಾಖೆ, ಡಿ ದೇವರಾಜ್ ಅರಸು ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗಗಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ನಿಗಮ, ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಗ್ರಂಥಾಲಯ ಇಲಾಖೆ, ಕಾರಾಗೃಹ ಮತ್ತು ಸುಧಾರಣಾ ಸೇವೆಗಳ ಇಲಾಖೆ, ಮಕ್ಕಳ ರಕ್ಷಣಾ ನಿರ್ದೇಶನಾಲಯ, ಬೆಂಗಳೂರು



ಮಹಾನಗರ ಸಾರಿಗೆ ಸಂಸ್ಥೆ, ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ರಸ್ತೆ ಸಾರಿಗೆ ಸಂಸ್ಥೆ, ಸೇರಿದಂತೆ ವಿವಿಧ ಇಲಾಖೆಗಳ ಮತ್ತು ಸರ್ಕಾರಿ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ನೌಕರರು ಭಾಗವಹಿಸಿದ್ದರು.

ಕಾರ್ಯಗಾರದ ತರಬೇತುದಾರರಾದ ಗೋಪಿನಾಥ್ ದೇಶಿ, ಡಾ. ನಾಗಾರ್ಜನ್ ಮತು ಡಾ. ರೇಣುಕಾ ಪ್ರಸಾದ್ ಅವರು ಭಾಗವಹಿಸಿದವರಿಗೆ ಯಾವುದೇ ರೀತಿಯ ತುರ್ತು ಪರಿಸ್ಥಿತಿಯಲ್ಲಿ ಮೊದಲ ಪ್ರತಿಸ್ತಂದಕರಾದ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಆರೈಕೆ ನೀಡಲು ಬೇಕಾದ ಜ್ಞಾನ ಮತ್ತು ಕೌಶಲ್ಯಗಳ ತರಬೇತಿಯನ್ನು ನೀಡಿದರು.

ಕೆ.ಎಸ್.ಡಿ.ಸಿ.ಯ ಈ ವಿನೂತನ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮವು ಎಲ್ಲರ ಪ್ರಶಂಸೆಗೆ ಪಾತ್ರವಾಯಿತು. ಭಾಗವಹಿಸಿದ್ದ ಪ್ರತಿಯೊಬ್ಬರೂ ತರಬೇತಿಯು ಉಪಯುಕ್ತವಾಗಿದೆ; ಯಾವುದೇ ತುರ್ತು ಪರಿಸ್ಥಿತಿಯನ್ನು ಎದುರಿಸಲು ಇದು ಆತ್ಮವಿಶ್ವಾಸವನ್ನು ಹೆಚ್ಚಿಸಿ, ಧೈರ್ಯವನ್ನು ಇಮ್ಮಡಿಗೊಳಿಸಿದೆ ಎಂದು ಅಭಿಪ್ರಾಯ ವ್ಯಕ್ತಪಡಿಸಿದರು.

Publisher's Note





Dear Readers.

In this issue of Kaushalya Karnataka magazine for the month of June 2022, I am happy to note that the delegations from the World Bank and the Ministry of Skill Development and Entrepreneurship, Government of India that visited Karnataka to review the 7th Implementation Support Mission of the SANKALP programme and have lauded our efforts and initiatives across the state for women, rural youth, persons with special ability and other marginalized communities. The delegates from the World Bank assured further support for such innovative projects across the state.

The Department of Industrial Training and Employment conducted National Apprenticeship Melas supporting the objectives of the National Apprenticeship Act 1961. Under this scheme regardless of the educational background, youth are provided with an opportunity to acquire skills in their fields of interest through practical and industrial training. This is aimed at lessening the skill gaps to fulfill the demand for skilled workforce in industries and to enhance the employability of youth for reducing unemployment in the state.

Under DAY-NULM in Kundapura taluk of Udupi district, Ashraya Nirantara Ulitaya Self Help Group has created special grow bags that are eco-friendly, light, and easy to use in home gardens. These grow bags will be useful for practising organic farming in urban terrace gardens. I hope urban residents develop an interest to buy these bags for encouraging and supporting the financial growth of women Self Help Group members.

7.79

(Dr. S. Selvakumar, I.A.S.)

Principal Secretary to the Government, Skill Development, Entrepreneurship and Livelihood Department.







National Apprenticeship Act-1961 and National Apprenticeship Promotion Scheme (NAPS)



S.J. Hemachandra
District Skill
Development Officer
Dakshin Kannada
District

What is Apprenticeship?

National Apprenticeship Act was enacted in 1961 and came into force all across India. Later National Apprenticeship Promotion Scheme (NAPS) was implemented in 2016. The objective of the Act and Scheme is to engage required apprentices to provide skill trainings to enhance competent skilled human resource in every establishment without any financial burden within the available industrial infrastructure. Youth with any qualification can avail On Job Training in a proficient Practical manner in the trades of their choice with stipendiary benefits. This program aims at fulfilling the demands of the establishments and the supply of human resource to reduce the skill gap and upgrading the skills of the youth and minimizing unemployment problems.





Types of Apprentices: Basically there are two types of apprenticeship trainings.

(1) Basic Training (BT):- Important for freshers. Both theory and practical skill oriented training will be given to apprentices to handle independently the instruments/ machines/ equipments in the respective trades and only then they are all eligible to undergo On Job Training in the establishments. These types training are imparted by National Skill Development Institute, NSDC Affiliated Government and Private Skill Training Institutes, Government ITIs, PMKK, Industrial Associations, Polytechnics, Universities, neering & Management Colleges,

Institutes of Government of India and State Governments Schemes (CMKKY).

(2) On Job Training (OJT):- This training can be obtained by ITI pass(any trade), any Graduate and any Diploma passed under NSQF Schemes like PMKVY/ DDUGKY/ CMKKY trained candidates and who pursue degree/ diploma are eligible to get trained. The training ranges from 6 months to 3 years (36 months).

Who are eligible as per the Act?: Individual who have completed 14 years of age for non-hazardous work/ training and 18 years for hazardous industrial activities. Freshers must pass 5th to 12th standard and ITI passed, any graduates, diploma passed, certified under NSQF







PMKVY/ DDUGKY/ CMKKY Schemes, who pursue degree or diploma are eligible to obtain apprenticeship training in the establishments.

Establishments implementing Appren ticeship Act-1961: At National level, The Ministry of Skill Development and Entrepreneurship, Gol, through Directorate General of Training (DGT) for Designated Trades and NSDC implements for Optional Trades. Central Government/ Government and Private establishments with signing of contracts imparts skill trainings. After the trainings, apprentices are subjected to Assessment test by DGT (For 261 Designated Trades) and Sector Skill Council (SSC) (For 2336 Optional Trades) and later certification will be issued to apprentices.

Apprenticeship Stipend: For 5th Std to 9th Std. Rs-5000/, For 10th Std. Rs-6000/. For 12th Std / National / State certified / Technical / Professional / Diploma sandwich candidates Rs-7000/. For Technical Diploma / Degree sandwich Rs-8000/ and for Degree apprentices Rs-9000/ in a monthly basis. Under National Apprenticeship Promotional Program every implementing establishment will get 25 percent financial benefit that should not exceed Rs-1500 for each apprentice and similarly for SC / ST students under Ashadeepa Scheme financial benefit of 25 percent or limit to maximum of Rs-1500 towards each apprentice for implementing establishments. The implementing registered establishments are exempted from prevailing labour laws, ESI and PF rules. The apprentices are not considered as workers or employees in any establishments.

Government of India official Apprenticeship website: http://www.apprenticeshipindia.gov.in

"Advantage Apprenticeship Awareness Program"-То implement "National Apprenticeship Promotional Scheme" (NAPS), effectively in the Karnataka state, Karnataka, Karnataka Skill Development Corporation (KSDC) signed MoU with United Nations Development Program (UNDP) intended to create apprenticeship awareness for stakeholders and to organize District Level one day awareness program. In this regard the District Skill Development Office with UNDP, Govt. ITIs. Kanara Industries Association (KIA), Kanara Chamber of Commerce and Industries (KCCI), Dakshin Kannada District and other NGOs jointly organized day "Advantage Apprenticeship Awareness Program" on 24-05-2022 in Dakshin Kannada District. In this program the technical session and interaction was held among organizers and stakeholders. In the workshop KIA president Mr. Isaac Vas, District Skill Development Officer Mr. S.J.Hemachandra, KCCI president Mr. Shashidar Pai Maroor, STRIVE Scheme president Mr. Prakash Rao Kalbavi, UNDP Head Govindraj Jayachandra, Nodal ITI Principal Mr.Balkrishna, KIA Secretary Smt. Athmika Amin, Government it is Principals, educationalists and other representatives from various NGOs were attended and witnessed the program.







K.R.Reethesha
Associate Project Consultant
- IEC & KM
NABCONS - TSA
Sanjeevini - KSRLPS
(DDU-GKY)



The DDU-GKY
(Deenayal Upadhyaya
- Rural Development
Project) is successfully
implemented in this
country, providing
employment to
communities
throughout the
country.

Skill training for rural youth under – DDUGKY

The goal of the Deen Dayal Upadhyaya Grameen Kaushalya Yojana (DDU-GKY) is to transform rural youth into economically self-sufficient and globally relevant workers. This is a grant programme for young men and women which contributes in reducing of unemployment in rural areas.







DDU-GKY (Deen Dayal Upadhyaya Grameen Kaushalya Yojana) is a national programme that helps active young people advance in their careers. Specifically, the programme assists rural kids aged 18 to 35 years old through counselling to strengthening their abilities through job possibilities, allowing them to live a selfreliant and confident life. Three, six, nine, and twelve months of skill training are provided under this programme. This also assists students in obtaining jobs once they have completed the course. The DDU-GKY integration is at the forefront of infrastructure and infrastructure development in the country. It is the first project for which any candidate interested in a career in language learning or for researchers with an interest in information technology. DDU-GKY is an innovative programme that provides infrastructure for skill development. DDU-GKY provides soft skills, English language learning, and tablets to programme participants. Members of self-help groups and their families, SC/ST, minorities, and the disabled can all benefit from this project. This project aims to reach victims of human trafficking, as well as the weak and vulnerable, as well as tribal people. This Karnataka project is a beacon of hope for unemployed boys and girls.

The DDU-GKY (Deenayal Upadhyaya - Rural Development Project) is successfully implemented in this country, providing employment to communities throughout the country. This will empower and empower young women with the right to work.





"I was out and about looking for work. Finally, I was going to work with my mother. I got a job

after a few years of receiving good coaching from DDUGKY. I am now financially secure."

- Mythabi, Yadgir



"I can see improvements in myself after receiving coaching from DDUGKY centers. As

a result of this, I am able to get a good job and save my family from financial issues."

Varsha, Hassan



"Before taking coaching I was a normal person like everyone else.

Coaching had increased my energy, Courage in me. Today it made me to have good job"

Nayana Shiva Basvaya Uttarkannda

ಜೂನ್ 2022 • JUNE 2022

ಕೌಶಲ್ಪ ಕರ್ನಾಟಕ | KOUSHALYA KARNATAKA



The social changes are, every day they are waking up early, work in Cattle shed, then sell the collected milk to the Dairy and they are earning money. Now they are able to deal with the other people in the society and they are able to stand in the same line to sell the milk along with other people.

The Koraga Community are a tribal community found mainly in the Dakshina Kannada, Udupi districts of Karnataka and the Kasaragod district of Kerala, south India. These areas in Karnataka, are altogether often referred to as Tulunaad, which roughly corresponds to the boundaries of the erstwhile South Canara district.

Under the National Rural Livelihood Mission, implemented as Sanjeevini in Karnataka, in every Grama panchayath Sanjeevini SHG Federations have been formed in the last two years. It has been observed that in these SHGs also the participation of the Koraga Tribal Community was not there. Then most of the koraga women were included in these Sanjeevini SHGs with extraordinary efforts. After that Zilla panchayath conducted various meetings with Koraga SHG members to promote better livelihood activities





35

for them. Below mentioned activity is one among them.

Maithri Sanjeevini Self Help Group under Spoorthi Gramapanchayath Level Federation, Kumbhashi, Kundapura block of Udupi District has 8 members, named Rajashree, Amrutha, Savitri, Saalu, Prema, Malini, Lacchu and Sushila. Earlier they used to lead their life by doing Daily wage work and laying bamboo baskets. Among them, 6 of them wanted to be involved in Dairy activities to get a better livelihood.

Zilla Then **Panchayat ITDP** & **Departments** with the help of Gramapanchayath formed a project under NRLM & ITDP. Under the NRLM livelihood grant for Koraga Community, the modern cattle shed for 10 Cows with a tiled roof. fan, mat, and storeroom is provided. Also, 10 days of Dairy training are provided to the SHG members at their premises through RSETI. The horticulture department is involved in changing the fallow land as land growing green grass. Water source, Pump, etc, were provided by Grama panchayath & ITDP department. The ITDP department provided 6 cows and dry Grass and fed them for initial 6 months.

Outcome/Impact

With all these supports, these SHG members are now totally involved in Dairy activity. Now they have 6 cows and 4 calves. Every day they give around 30 litres of Milk to the nearby Dairy.

This activity has a socio-economic impact as well, as these women come from marginalized communities. Before starting this activity, they used to lead their life by doing Daily wage work and laying bamboo baskets. As we have mentioned, they are a marginalized community and they had lost their identity due to social isolation. They were not in the mainstream of the



ಜೂನ್ 2022 • JUNE 2022 ಕೌಶಲ್ಯ ಕರ್ನಾಟಕ koushalya karnataka







society, but in an altered scenario, NRLM brought them under Sanjeevini Schemes through Self Help Groups. Now they are saving money, they are having meetings every week, and they are taking an internal loan for their needs and livelihood through SHG without any hesitation. It has reduced the dependence and they are growing self-reliant. They are going to banks for handling SHG and individual accounts. By all these now they are financially independent and included.

The social changes are, every day they are waking up early, work in Cattle shed, then sell the collected milk to the Dairy and they are earning money. Now they are able to deal with the other people in the society and they are able to stand in the same line to sell the milk along with other people. These are not at all small changes if we consider the total scenario of bringing

the Koraga Community to the Mainstream of society. Also, the biggest social impact here is that the people are buying the milk collected by the Koraga community people.

NRLM has also brought Economic change in their lives. As they used to lead difficult times by laying bamboo baskets before NRLM Interventions, Forest acts became deadly to the community. As a result, they couldn't collect bamboo from the forest. Now they earn around 30000 every month.

The aim of the National Rural Livelihood Mission is "To alleviate rural poverty and create sustainable livelihood opportunities for the rural poor" and the framework of NRLM, "Social Mobilization, Social Inclusion, Economic Inclusion, Financial inclusion" was tried to achieve by the implementation of this project.

Deen Dayal Antyodaya Yojana- National Rural Livelihood Mission (DAY-NRLM)

Mission Director, Deen Dayal Antyodaya Yojana- National Rural Livelihood Mission,
My Sugar Building, 2rd Floor, JC Road, Townhall Circle, Bangalore-560 002. Telephone: 080-2945 0333
Website: www.ksrlps.karnataka.gov.in E-mail: nrlmkarnataka@gmail.com



for more info





Success Story

Name of SHG: Ashraya Nirantara Ulitaya Gumpu.

Name of the District: UDUPI.

Name of the ULB: Kundapura TMC



shraya Nirantara Ulitaya Gumpu has formed on Dated:22.05.2000 under Swarna Jayanthi Shehari Rojgar Yojana with 8 likeminded women in TMC Kundapura. The same SHG is actively working under DAY-NULM. This Self Help Group actively involved in various survey and solid waste management also the group members involved in Door to Door wet waste collection and managed successfully.

Smt. Gowri is the one of the member of this group and she with support of NULM IEC activities and started a new Income Generation activity of GROW BAG preparation, a unique eco-friendly plant growing pot.

The Belagavi and Bengaluru Exhibition cum market fair helped her a lot in venturing her new products. This eco friendly grow

bag is very light weight, easy to move, less cost, can be used for terrors garden and 5 to 6 years durability usage.

Hence, this bag is more demand and people are showing more interest to purchase the grow bag. Monthly income is Rs.18,000/-







India has one of the biggest workforces in the world and a young population which can be skilled to cater to the world's needs of skilled manpower. We lag much behind when it comes to imparting right skills needed for the youth to become employable.



Importance of Technical Skills



Sunil Nair Director, KGTTI Bengaluru

Technical Skills are the ability and knowledge to perform specific tasks. They are practical and often relate to different sectors like Mechanical, IT, Electrical etc. Some examples include CNC Milling, Hydraulics and Pneumatics, Welding etc.

Job specific skills are the need of the day which can get you hired or promoted. This calls for skilling, upskilling and reskilling. Candidates who can be productive from the first day of recruitment are being hired by the recruiters today so that the company can achieve its goals. Finding people with the right technical skills is the requirement from industry and candidates have to gear up for that.

Technical Skill Development Institutes impart the right technical skills which we can be defined as hard skills and also impart soft skills which are personal attributes that help the candidates succeed at work and contribute to the company's growth.







Technical skills depend on various aspects of skills the companies are looking at. Therefore, it is important to do some research on the industry the particular candidate is looking to work with. This can be done by looking at the job posts from employers list and brushing up your skills for the same.

How to Improve your technical skills:

- Enrolling in courses at Skill
 Development Institutes: Most technical skills can be developed through a dedicated training programme from institute like KGTTI. One or more skills can be learnt depending on the skills you would like to acquire.
- Self Study: Today there are ample

- opportunities to acquire different skills through self-study programmes. This can be through books or online lessons.
- Learning from Professionals: A professional can be identified who already possesses the technical skills and the skills can be learnt from the professional.
- Learning on the job: Some employers may be able to provide on-the-job training. Most of the company's today take up the responsibility of training their new recruits on the job in various process.

Keeping your technical skills up to date

Unlike soft skills, technical skills keep

39





on changing with time and also new skills are required as the technology is changing at a very fast pace. We need to keep up with changing technologies and emerging technologies to survive in the market. Therefore, skilling up to date makes an important part of our lives. It is wise to get ahead of the changes in your field instead of waiting until your skill is outdated.

Where we Lag

As per recent surveys a vast number of young population in India lack the key skills needed to be employable. Skilling the population can boost up India's economy as Make in India and Skill India complements each other.

India has one of the biggest workforces in the world and a young population which can be skilled to cater to the world's needs of skilled manpower. We lag much behind when it comes to imparting right skills needed for the youth to become employable.





Less than 20% of our youth are employable when it comes to technical skills and hardly 5% of our population is formally skilled. Added to this the best trained minds don't stay in our country and work abroad. There is also a mass migration of skilled labour from India to developed and other countries where they are paid handsomely and enjoy a good standard of living.

Another part of the problem is that people in technical field are not compensated well enough and non-technical areas are much better compensated. Wages are also stagnant in technical areas for quite some time.

If we can address the above, and compensate the candidates well in technical areas, we can boost up our economy.

Karnataka German Technical Training Institute (KGTTI)

KGMSDC Society, CoE Building, Kaushalya Bhavan Campus, Banneraghatta Road, Bengaluru, Karnataka 560 029. Website: www.kgtti.com, Telephone: 080-296 49797







Government Tool Room & Training Centre

ARDUINO - Third eye for the blind



Smt. Sowmya
Balachander
Lecturer, Dept. of ETC,
GTTC, Bangalore.



Arduino refers to an open-source electronics platform or board and the software used to program it. Arduino is designed to make electronics more accessible to artists, designers, hobbyists and anyone interested in creating interactive objects or environments.

The Arduino project began in 2005 as a tool for students at the Interaction Design Institute Ivrea, Italy, aiming to provide a low-cost and easy way for professionals to create devices that interact with their environment using sensors and actuators.

The microcontrollers can be programmed using the C and C++ programming languages, using a standard API(Application Programming Interface) which is also known as the Arduino language, originated from the Processing language.







The Arduino project provides an integrated development environment (IDE). Let us understand Arduino IDE by a better real time project "Third Eye for The Blind"

Third Eye for the Blind

The first wearable technology for people who are blind

- Using ultrasonic waves to detect the obstacles
- Notifying the user through vibrations/ buzzer sound

Third eye for people who are blind is an innovation which helps the blind people to navigate with speed and confidence by detecting the nearby obstacles using the help of ultrasonic waves and notify them with buzzer sound or vibration. They only need to wear this device as a band or cloth.

According to WHO 39 million peoples are estimated as blind worldwide. They are suffering a lot of hardship in their daily life. The affected ones have been using the traditional white cane for many years which although being effective, still has a lot of disadvantages. Another way is, having a pet animal such as a dog, but it is really expensive. So, the aim of the project is to develop a cheap and more efficient way to help visually impaired to navigate with greater comfort, speed and confidence. The one of the main peculiarities of this innovation is, it is affordable for everyone.

This device is equipped with five ultrasonic sensors, consisting of five modules which are connected to the different parts of the body. Among them,



two for both shoulders, another two for both knees and one for the hand. Using the five ultrasonic sensors, blind people can detect the objects in a five-dimensional view around them and can easily travel anywhere. When the ultrasonic sensor detects obstacle, the device will notify the user through vibrations and sound beeps. The intensity of vibration and rate of beeping increases with decrease in distance and this is a fully automated device.

Ultrasonic sensors work by sending out a sound wave at a frequency above the range of human hearing. The transducer of the sensor acts as a microphone to receive and send the ultrasonic sound. Our ultrasonic sensors, like many others, use a single transducer to send a pulse and to receive the echo. The sensor determines the distance to a target by measuring time lapses between the sending and receiving of the ultrasonic pulse.

By this way we can design many real time and affordable projects using Arduino IDE platform.

Government Tool Room & Training Centre (GTTC)

- 1800-572-6252
- (e) www.gttc.co.in
- www.karunadu.karnataka.gov.in/gttc



for more info







A report on one day Entrepreneurship Awareness Programme (EAP) held at MSME-DI, Rajajingar, Bengaluru CEDOK has organised one day EAP for the prospective women Entrepreneurs of Bengaluru Urban dist. at MSME-DI, Rajajinagar, Bengaluru on 20-05-22.

Sri M.S.Madhu, Joint Director, CEDOK, Bengaluru (Urban) welcome the Chief guests and others to the programme and also briefed about objective of organising the programme.

The programme was inaugurated by lighting the lamp by Sri N. Suresha, Joint Director, DIC, Bengaluru (Urban). The other Chief guests for the programme were Sri. Subbanaik, Lead Dist. Manager, Lead Bank office, Bengaluru urban.





Sri Krishnamurthy, Dist. Skill Development Officer, Dist. Skill Mission, Bengaluru Urban and Sri Gopinathrao, Deputy Director, MSME-DI, Bengaluru.

Sri N.Suresha, Joint Director, DIC, Bengaluru (Urban), in his inaugural address informed about the importance of organising the programme. He briefed about the support by the Industries Department for the women Entrepreneurs under the Industrial Policy 2020-25. He also gave information about the PMEGP scheme for self-employment. He told the participants to make use of these scheme and become Entrepreneurs.

Sri Subbanaik, Dist. Lead Manager, Lead bank office, Bengaluru urban in his chief Guest address told about the various bank financial assistance schemes to women entrepreneurs.

Sri Krishnamurthy, Dist. Skill Development Officer, Dist. Skill Mission, Bengaluru Urban in his Chief guest address told participants to become Entrepreneurs and give employment to others. He also informed that, Nowadays people are coming from villages in search of Jobs, but without acquiring the sufficient skills it is difficult to get the job he informed. Likewise to become successful entrepreneur some skills are to acquire by the individuals by undergoing the training like EAPs and EDPs like today's programme.

Sri Gopinathrao, Deputy Director, MSME-DI, Bengaluru in his address told the participants about the various business opportunities for women entrepreneurs and the market potential for the products.

He also told about the various Central Govt., Ministry of MSME schemes for the Entrepreneurs, Technological support and other assistance.

The Technical sessions were held after the Inaugural function.

The Technical sessions were handled by Mrs Shruti Bharadwaj, Corporate trainer Motivator, Bengaluru, Sri N. Mahesh, Managing Director, Karnataka Council for Technology Upgradation, Bengaluru and M.S.Madhu. JD, CEDOK, Bengaluru.

Interactions was held after the technical sessions,

Finally the programme was concluded with vote of thanks to all who are Participated and supported.

Center for Entrepreneurship Development of Karnataka (CEDOK)





www.cedokdwd.karnataka.gov.in



for more info







One day Entrepreneurship awareness Camp, Haveri

One day Entrepreneurship awareness Camp Sponsored by SDEL was organised by CEDOK at Seminar hall, PMKK, Haveri in association with Pradhana Mantri Koushalya Kendra, Haveri on 13-05-2022.

Mr. Prabhudev N.G, Manager, Lead Bank, Haveri inaugurated the program. In his inaugural address he explained the

importance of Entrepreneurship, Banking system and called upon the participants to utilize the inputs of the program and to become successful Entrepreneurs by solving the problem with the help of CEDOK, DIC and other Government Departments.

Mr. Vinayaka Joshi, Deputy Director, District Industries Centre, Haveri was Chief guest of the program. He explained about Industries and Commerce Department schemes PMEGP and other schemes. He called upon the participants to utilize the program inputs to become successful Entrepreneurs.

Chief guest Sri. Vinayaka Babu., District Skill Mission, Manager, Haveri gave information about training programs of Skill Development Department. He





advised the participants to get knowledge of Entrepreneurship by attending training programs conducted by CEDOK. He assured them that SDEL Dept will encourage them to become successful Entrepreneurs by guiding properly with Sectors Skill, Entrepreneurship And Livelihood.

Presiding over the function Sri. R.P. Patil, Joint Director, CEDOK, Davangere explained the style and nature of performance of CEDOK. He congratulated and expressed gratitude as the participants have attended the program deciding to become Entrepreneurs. He told that they will also be helping the Government and Society to solve the unemployment problem. He wished them best of luck to

achieve their goals & to become successful persons in life.

Resource person Sri. Vasanth Kumar K.B., Zonal Manager, Vyaibhav Vocational Training Institute, Bangalore took session of charms of being an Entrepreneur, Entrepreneurial qualities, financial and non-financial assistance available for Entrepreneurs etc.

Program commenced with invocation by Kumari. Lakshmi, Sri. Basavaraj G B, trainer, CEDOK, Haveri, welcomed. Sri Vinaya G.K. trainer, CEDOK, Shivamogga gave vote of thanks. Sri Shivanada Talawara. trainer, CEDOK, Haveri anchored the program. About 60 enthusiastic participants were present.









World Bank and MSDE Delegations Inaugurate Initiatives of KSDC

efforts of KSDC in driving special programmes aimed at the inclusion and empowerment of marginalized communities, the representatives from the World Bank assured further support for such innovative projects across the state.

The Karnataka Skill Development Corporation (KSDC) hosted the delegations from the World Bank and the Ministry of Skill Development and Entrepreneurship (MSDE), Government of India during their visit to Karnataka for the 7th Implementation Support Mission for the Skills Acquisition and Knowledge Awareness for Livelihood Promotion (SANKALP) programme.

Dr S. Selvakumar, I.A.S., Principal Secretary to Government, Skill Development, Entrepreneurship and Livelihood Department, Government of Karnataka, along with Ms Shabnam Sinha, Lead Education Specialist, India for the World Bank Group, Mr Lendup Sherpa, Under Secretary, MSDE, and other







dignitaries inaugurated various initiatives from KSDC aimed at driving decentralized planning such as skill gap reports and the district skill development plans. As a move towards regional empowerment, the Kannada content for 75 Qualification Packs was also inaugurated on the occasion.

Sri Ashwin D. Gowda, I.R.S., Managing Director, KSDC briefed the delegations on several successful projects undertaken by KSDC under the World Bank-funded SANKALP programme, such as Skill



on Wheels (Kaushalya Ratha), training the trainers programmes with Walchand People first Ltd and Macmillan Publishers, and setting up of language laboratories for enhancing communication skills of trainees.

The delegations also participated in the District Skill Committee chaired by Sri J Manjunath, I.A.S, Deputy Commissioner of Bengaluru Urban district, where several innovative projects in skill development were discussed. The delegates also visited Mysuru to interact with the nano and micro-entrepreneurs who underwent the entrepreneurial developmental programmes supported by KSDC.

Lauding the exemplary efforts of KSDC in driving special programmes aimed at the inclusion and empowerment of marginalized communities, the representatives from the World Bank assured further support for such innovative projects across the state.



Karnataka Skill Development Corporation (KSDC)

KSDC, Kaushalya Bhavan, Diary Circle, Bannerghatta Road, Bangalore- 560 029 www.kausalkar.com and telephone: 080-29555 085





Saving Lives Through Skills: Training Programme by KSDC and Red Cross

Over 40,000 people succumb annually to road accidents in Karnataka. 10% of deaths of youth between the ages of 15 and 39 in Karnataka is attributed to road accidents. Half of the victims in these cases can be saved with basic emergency care provided in the golden hour after the accident. This is just one example to demonstrate the need for developing skills and knowledge among the citizens in the state to save lives in such emergency situations.

Recognizing this need, the Karnataka Skill Development Corporation (KSDC) in collaboration with the Karnataka State Branch of the Indian Red Cross Society successfully conducted a one-day workshop on First Aid Training for the officers and staff of various departments of the Government of Karnataka from across the state at the Vikasa Soudha in Bengaluru from 5th May 2022 to 7th May 2022.











Along with the theoretical background on first aid, the workshop included practical hands-on training on primary trauma care through cardiopulmonary resuscitation (CPR) and use of automated external defibrillator, and response to environmental and medical emergencies such as stroke, seizures, anaphylaxis or allergic reaction, choking, drowning, snake bite, dog bite, bee sting, electrocution, road accidents, fire accidents, bleeding, nosebleed or epistaxis, heatstroke, head and spine injury.

The programme received tremendous response from all departments. More than 600 candidates registered for the training across Karnataka, and over 200 registrants participated and successfully completed it. The participants included employees from various Departments and Governmental Institutions including Directorate Industries and Commerce, Department of Horticulture, Department of Collegiate Education, D Devraj Urs Backward Classes Development Corporation, Department of Public Libraries, Department of Prisons and Correctional Services. Directorate of Child Protection, Bangalore Metropolitan Transport Corporation and Karnataka State Road Transport Corporation, among several others.

The trainers for the workshop - Dr Gopinath Deshi, Dr. Nagarjun, and Dr Renuka Prasad imparted knowledge and practical training to equip the participants with the skills to deal with any type of emergency as a first responder.

The programme garnered positive feedback, with 100% of participants stating that they found the training highly useful and that it has enhanced their confidence to deal with any emergency.



ನಿಮ್ಮ ಅನಿಸಿಕೆ/ಅಭಿಪ್ರಾಯಗಳನ್ನು ಇ–ಮೇಲ್**ಗೆ ಕಳುಹಿಸಿ** Kindly mail your feedback/suggestions to

iecskill2020@gmail.com

Published by: Dr. S Selvakumar, Printed by Lakshminarayana. N on behalf of Department of Skill Development, Entrepreneurship and Livelihood, Government of Karnataka. Printed at: Government Central Press, 8th Mile, Mysore Road, Bengaluru-560059, Karnataka. Published at: Room No. 347, 2nd Gate, 3rd Floor, M.S.Building, Dr. B.R. Ambedkar Veedhi, Bengaluru-560001, Karnataka. Editor: Ranganatha.





ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಜೀವನೋಪಾಯದಡಿ ಸ್ವ-ಸಹಾಯ ಸಂಘದ ಸದಸ್ಯರಿಗೆ ಆರ್%ಟಿ ಸಂಸ್ಥೆಯಲ್ಲಿ 10 ದಿನಗಳ ಡೈರಿ ತರಬೇತಿ ನೀಡುತ್ತಿರುವ ಸಂದರ್ಭದ ಚಿತ್ರ

Picture of 10 days Dairy training programme for SHG members through RSETI

ದೀನ್ ದಯಾಳ್ ಉಪಧ್ಯಾಯ ಗ್ರಾಮೀಣ ಕೌಶಲ್ಯ ಯೋಜನೆಯಲ್ಲಿ ನಿರುದ್ಯೋಗ ಯುವಜನತೆಗೆ Basic Computer, Spoken English and Soft Skills ಗಳಲ್ಲಿ ತರಬೇತಿ ನೀಡಲಾಗುತ್ತದೆ.

Skill training will be provided for unemployed youth in Basic Computer, Spoken English and Soft Skills under Deen Dayal Upadyaya Grameena Koushalya Yojane





ಮೈತ್ರಿ ಸಂಜೀವಿನಿ ಸ್ವ-ಸಹಾಯ ಸಂಘದ ಸದಸ್ಯರುಗಳು ಆಧುನಿಕ ಗೋಶಾಲೆಗಳನ್ನು ನಿರ್ಮಿಸಿ ಹೈನುಗಾರಿಕೋದ್ಯಮದಲ್ಲಿ ತೊಡಗಿರುವ ಸಂದರ್ಭದ ಚಿತ್ರ

Picture of Maithri Self Help Group members who built modern Cattleshed for engaging in dairy farming.



ಕೌಶಲ್ಯ ಕರ್ನಾಟಕ | KOUSHALYA KARNATAKA

ಜೂನ್ 2022 • June 2022

RNI NO.: KARBIL/2020/81287

